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YAPILAN ULUSLARARASI ÇALIŞMALARIN BİBLİYOMETRİK VE 

BETİMSEL İÇERİK ANALİZİ 
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Matematik ve Fen Bilimleri Eğitimi Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi 

Danışman: Doç. Dr. Sakıp KAHRAMAN 

30/04/2024, 73 

 

Bu çalışmada, bibliyometrik ve içerik analizleri aracılığıyla kimya eğitiminde ters 

yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılmış uluslararası çalışmalardaki eğilimlerin ortaya 

konması amaçlanmıştır. Mevcut çalışmada yöntem olarak doküman analizi kullanılmıştır. 

Belirlenen anahtar kelimeleri kullanarak Web of Science (WoS) veri tabanından erişimi 

sağlanan makaleler filtrelendikten sonra kalan 117 makale üzerinde bibliyometrik analiz 

yapılmıştır. Bibliyometrik veri analizi kullanılarak makalelerde sıklıkla kullanılan anahtar 

kelimeler, özette sıklıkla kullanılan kelimeler, en üretken yazarlar, en üretken dergiler ve en 

üretken ülkeler belirlenmiştir. Bibliyometrik analizi yapılan makaleler belirli kriterlere göre 

filtrelendikten sonra kalan 30 makale betimsel içerik analizine tabi tutulmuştur. İçerik 

analizinde ilgili makaleler, yöntem, örneklem ve örneklem büyüklüğü, veri toplama araçları 

ve verilerin analizi kriterleri dikkate alınarak analiz edilmiştir. Bibliyometrik analiz 

sonuçlarına göre, elde edilen veriler makalelerde en çok kullanılan anahtar kelimelerin lisans 

birinci sınıf, öğrenci merkezli öğrenme, internet-tabanlı öğrenme, organik kimya, işbirlikçi 

öğrenme, uzaktan öğrenme / öz eğitim olduğunu göstermiştir. Özet kısmında en çok 

kullanılan kelimelerin ise analiz, eğitimci, zaman, tecrübe, çıktı, grup, yıl, veri, anlama 

olduğu saptanmıştır. En üretken yazanların S. A. Reid, J. F. Eichler ve W. He olduğu, en 

üretken dergilerin Journal of Chemical Education (JCE) ve Chemistry Education Research 

and Practice (CERP) olduğu belirlenmiştir. En üretken ülkeler Amerika Birleşik Devletleri 

ve Kanada olarak saptanmıştır. İçerik analizi sonuçları ise makalelerde nicel araştırma 

yöntemlerinin daha sık kullanıldığını ve çalışmaların genellikle üniversite öğrencileri 
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üzerinde yürütüldüğünü göstermektedir. Makalelerdeki örneklem büyüklüklerinin ağırlıklı 

olarak 1-99 katılımcı arasında olduğu belirlenmiştir. Çalışmalarda en çok başarı/öğrenme, 

tutum ve katılımcıların ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili görüşleri üzerine odaklanılmıştır. 

Veri toplama aracı olarak en çok test, anket, alternatif değerlendirme yöntemleri ve mülakat 

kullanılmıştır. Nicel veri analizinde betimsel ve kestirimsel istatistiksel yöntemler 

kullanılırken nitel verilerin analizinde içerik analizinden yararlanılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Ters yüz edilmiş öğrenme1, kimya eğitimi2, bibliyometrik 

analiz3, içerik analizi4 
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ABSTRACT 

 

BIBLIOMETRIC AND DESCRIPTIVE CONTENT ANALYSIS OF THE 

INTERNATIONAL STUDIES ON FLIPPED LEARNING IN CHEMISTRY 

EDUCATION 

 

Bahadır KAYA 

Çanakkale Onsekiz Mart University 

School of Graduate Studies 

Master of Science Thesis in Department of Mathematics and Science Education 

Advisor: Assoc. Prof. Sakıp KAHRAMAN 

30/04/2024, 73 

 

This study aimed to identify the trends in international studies on flipped learning in 

chemistry education using bibliometric and content analysis. In the current study, document 

analysis was used as a method. The articles extracted from Web of Science (WoS) using the 

appropriate keywords were filtered according to some criteria and the remaining 117 articles 

were analyzed using bibliometric analysis. The most commonly used keywords, the most 

frequently used words in the abstract, and the most productive authors, journals, and 

countries were identified using bibliometric data analysis. After the articles analyzed using 

bibliometric analysis had been filtered according to specific criteria, the remaining 30 papers 

were analyzed by descriptive content analysis. In the content analysis, the related papers 

were analyzed considering factors such as method, sample and sample size, instrument, and 

data analysis techniques. According to the results of the bibliometric analysis, the most 

frequently used keywords in the papers were first-year undergraduate, student-centred 

learning, internet-based learning, organic chemistry, collaborative/cooperative learning, and 

distance learning/self-instruction. The most frequently used words in abstracts were analysis, 

instructor, time, experience, outcome, group, year, data, and understanding. The most 

productive authors were S. A. Reid, J. F. Eichler, and W. He. The most productive journals 

were the Journal of Chemical Education (JCE) and Chemistry Education Research and 

Practice (CERP) while the most productive countries were the United States of America and 

Canada. The descriptive content analysis indicated that the most commonly used methods 

were quantitative ones and that the studies were generally conducted on undergraduates. The 
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sample sizes in the papers were mostly between 1 and 99 participants. The studies focused 

most on achievement/learning, attitude, and subjects’ view of flipped learning. The most 

commonly used instruments were tests, questionnarries, alternative assessment methods, and 

interviews. Descriptive and inferential statistical methods were used to analyze the 

quantitative data while content analysis was used to analyze the qualitative data.  

Keywords: Flipped learning1, chemistry education2, bibliometric analysis3, content 

analysis4 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

 

Etkili bir kimya eğitimi için temel kimya kavramlarının tam ve doğru bir şekilde 

öğrenilmesi kritik bir öneme sahiptir. Çünkü temel kimya kavramlarına ilişkin kısmen ya da 

tamamıyla yanlış oluşturulmuş zihinsel modeller daha ileri düzey kimya kavramlarının 

öğrenilmesinin önündeki en büyük engellerden biri olarak görülmektedir (Nakhleh, 1992; 

Schultz, 1999). Bununla birlikte, öğrenciler kimya konu ve kavramlarını ögrenmek için çaba 

harcasalar da sıklıkla başarısız olmaktadır (Nakhleh, 1992). Farklı sınıf seviyelerinde ki 

öğrencilerin kimya kavramları ile ilgili sahip oldukları kavram yanılgılarını tespit etmeye 

yönelik farklı ülkelerde gerçekleştirilen çok sayıda çalışmanın sonucu, öğrencilerin 

kimyanın farklı konularında çokça köklü kavram yanılgıları taşıdıklarını ortaya koymuştur 

(Adadan ve Savasci, 2012; Calik ve Ayas, 2005; Pinarbasi ve Canpolat, 2003; Ünal vd., 

2010; Zoller, 1990). Kimyanın soyut ve dinamik doğası, öğrencilerin kimya kavramlarını 

öğrenirken yaşadığı zorlukların ana nedenlerinde biri olarak gösterilmektedir (Nakhleh, 

1992). Bununla birlikte, Andrews ve arkadaşları (2011) lisans düzeyindeki öğrencilerin 

yaşadığı öğrenme zorluklarının birçoğunun kaynağının geleneksel sınıflardaki üstlendikleri 

pasif roller olabileceğini vurgulamaktadır. Ders süresinin büyük kısmında bilginin 

öğreticiden öğrenene tek yönlü transferinden oluşan ve sınıfın kontrolünü kaybetme 

korkusundan dolayı da tercih edilen geleneksel/standart ders formatı, çok sayıda öğrenciye 

büyük hacimli bir ders içeriğinin verimli bir biçimde aktarılmasında etkili olabilir ancak bu 

tek yönlü paylaşımlar pasif ve yüzeysel bir öğrenmeyi destekler ve öğrenenlerin 

motivasyonunu ve heyecanını uyarmada genellikle başarısızdır (Armbruster vd., 2009; 

Paulson, 1999). Geleneksel öğretim yönteminin benimsendiği sınıflarda genellikle 

öğretmenin bilgiyi tek yönlü aktardığı öğrencilerin ise aktarılanları not alarak pasif bir rol 

üstlendiği bir sınıf atmosferi hakimdir. Bu yöntemin benimsendiği sınıflarda sınıf dışı 

etkinlik olarak ta sıklıkla ders süresi içinde elde edilen bilgilerin asimilasyonunu hedefleyen 

görevler öğrencilere verilmektedir ve bu görevlerin bireysel ya da grup olarak bir uzmanın 

ya da mentorun rehberliği olmadan öğrenciler tarafından tamamlanması beklenmektedir 

(Eppard ve Rochdi, 2017). Herhangi bir aktivitenin yapılmadığı ve öğrencilerin pasif olduğu 

bir öğretim modelinin hem anlama hem de hatırlama açısından oldukça etkisiz olduğu 

vurgulanmaktadır (Faucth, 2015). Bu nedenle, son yıllarda fen sınıflarında aktif ögrenmeyi 

artırma yönünde çağrılar yapılmaktadır. Çünkü öğrencilerin öğrenme sürecine aktif bir 
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şekilde dahil olmaları öğrenmenin gerçekleşmesi için ön koşullardan biri olarak 

görülmektedir (Walsh vd., 2021).  

 

1.1 Aktif Öğrenme 

Terimler yazarlar tarafından farklı şekillerde yorumlandığından dolayı aktif öğrenme 

için evrensel olarak kabul edilmiş tek bir tanımla karşılaşmak mümkün değildir ancak genel 

olarak kabul görmüş tanımlar literatürde mevcuttur. Örneğin, Aydede ve Matyar (2009) aktif 

öğrenmeyi, öğrenenlerin öğrenme sürecinde kazandıkları bilgileri analiz, sentez ve 

değerlendirme süzgecinden geçirerek kendilerine ait davranışlar geliştirme süreci olarak 

tanımlamaktadır. Freeman ve arkadaşlarına (2014, pp. 8413-8414) göre aktif öğrenme, bir 

uzmandan pasif bir şekilde dinlemenin aksine sınıftaki tartışma ve aktiviteler aracılığıyla 

öğrencileri sürece dahil eden, üst düzey düşünmeyi vurgulayan ve sıklıkla grup çalışmalarını 

destekleyen bir süreçtir. Açıkgöz (2003) aktif öğrenmeyi, öğrenenin potansiyelini ortaya 

çıkarması için cesaretlendirildiği ve kendi öğrenmesinin sorumluluğunu üstlenerek ona 

öğrenme sürecinin farklı boyutlarına ilişkin karar alma ve öz-düzenleme yapma fırsatının 

verildiği bir süreç olarak tanımlamaktadır. Aktif öğrenme, öğrenenleri fikirler ve bu fikirleri 

nasıl kullanacakları konusunda düşünmeye sevk edecek aktivitelere katılmaya teşvik ederek 

onları öğrenme sürecinnin aktif birer katılımcısı yapan bir öğretim yöntemidir (Michael, 

2006; Prince, 2004).  

Öğrenmenin, bilginin tek yönlü transferi ile öğrenenin pasif bir şekilde aktarılanı 

absorbe ettiği bir süreç olmadığı, aksine öğrenenlerin sürece aktif bir şekilde dahil olmaları 

gereken dinamik bir süreç olduğu vurgulanmaktadır (Western Governors University, 2020). 

Mayer (2001), anlamlı öğrenme çıktılarını attırmanın en iyi yolu olarak aktif öğrenmeye 

işaret etmektedir. Başka bir ifadeyle, öğrenme boyunca öğrenenin aktivitelerinin bir sonucu 

olarak aktif öğrenme meydana gelmektedir. Bilgilerini aktif bir şekilde yapılandırmaya 

yönelik öğrenenin çabasını içeren aktif öğrenme yeni konu ve kavramların eğitimci 

tarafından öğretilmesi yerine öğrencilere materyal ile direkt etkileşime geçerek öğrenmesine 

olanak tanır. Öğrenenlerin öğrenme materyallerine dahil olması ise başarı için önemli bir 

unsurdur (Aji; Khan, 2019). 

İyi dizayn edilmiş ve temellendirilmiş uygulamalarda öğrenenlerin akranları ve 

eğitimcileri ile etkileşime girerek anlamları inşa ettiği bir süreç olan aktif öğrenmenin hedefi, 

bilgiyi olduğu gibi alan değil, araştıran, sorgulayan, eleştiren ve üreten bireyler 
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yetiştirmektir. Aktif öğrenmenin ana iki bileşeni, öğrenenin aktif olması ve öğrenme 

sürecine dahil olmasıdır (Prince, 2004). Ancak aktif öğrenme derse aktif olarak katılımın 

ötesinde bir olgudur ve aktif öğrenmenin gerçekleşmesi için öğrenenin sınıfta soru sorma, 

açıklama yapma vb. aktif katılımın göstergeleri olan davranışları sergilemesi tek başına 

yeterli değildir. Bunların yanı sıra öğrenenden öğrenme sürecini analiz etme, planlama ve 

değerlendirme gibi daha üst düzey davranışlar göstermesi beklenmektedir (Açıkgöz, 2003). 

Aktif öğrenme için klasik model, bir düşün-eşleş-paylaş tartışmasıdır. Bu klasik modelde 

öğrenenlere çözmeleri için bir problem ya da soru verilir ve eğitimcinin müdahalesi olmadan 

öğrenenlere başkaları ile eşleşerek bu problem ya da soru üzerinde çalışmaları için zaman 

tanınır. Bu süreçte eğitmen öğrenenlere doğru yolda olup olmadıkları konusunda bilgi veren 

bir rehberdir ve ekip üyeleri ile eğitmen arasında çift yönlü bir bilgi transferi söz konusudur. 

Son aşamada ise öğrenciler cevaplarını tüm sınıf ile paylaşırlar (Kovarik vd., 2022). Yani 

aktif öğrenme eğitimcinin ders anlatmayı bırakıp öğrenenlerin bir kavramı anlamalarına 

yönelik olarak dizayn edilen bir soru ya da görev üzerinde çalıştıklarında meydana gelir 

(Andrews vd., 2011). 

Aktif öğrenme birbiriyle ilişkili üç faktörden oluşmaktadır: Temel bileşenler, 

öğrenme stratejileri ve öğretim kaynakları. Konuşma, dinleme, yazma ve yansıtma 

öğrencilerin yeni bilgileri açıklığa kavuşturmasına, sorgulamasına, pekiştirmesine ve uygun 

bir forma dönüştürmesine olanak tanıyan aktif ögrenmenin temel bileşenleridir. Küçük 

gruplar, iş birliği halinde çalışma, tartışma, problem çözme ve makale yazma, temel 

bileşenleri kapsayan öğrenme stratejileridir ve aktif öğrenmenin ikinci faktörünü 

oluşturmaktadır. Aktif öğrenmenin üçüncü faktörü olan öğrenme kaynakları öğretim 

materyallerini kapsar ve öğrenenleri aktivitelere aktif bir şekilde katılmak için teşvik eder 

(Sivan vd., 2000). 

Aktif öğrenme sınıfları öğrenen etkileşimini, konuya olan ilgiyi ve eğitmenlerle olan 

iletişimi artıran daha dinamik öğrenme faaliyetleri için bir eğitim ortamı sağlamaktadır ve 

bu ortama maruz kalan öğrenenlere göre aktif öğrenme ortamları, iş birliğini, ekip 

çalışmasını ve aktif tartışmayı desteklerken onları düşüncelerini daha özgürce ifade edebilen 

katılımcı bireyler olmaya teşvik etmektedir (Park ve Choi, 2014). Öğrenenleri yaratıcılık ve 

inovasyonlar konusunda cesaretlendirerek onların öğrenmelerini pozitif yönde etkileme 

potansiyeline sahip aktif öğrenme ortamlarının öğrenenlerin, farklı bakış açılarını paylaşma 

ve kabul etme, bilgiyi paylaşma, yaratıcı fikirler üretme ve akranlarıyla yeni bakış açıları 
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oluşturma olasılıklarını arttırdığı vurgulanmaktadır (Chiu ve Cheng, 2017; Park ve Choi, 

2014). Aktif öğrenme, öğrenenlerin konuya olan ilgilerini çekmede, etkili bir şekilde 

öğrenmelerine yardım etmede, bağımsız öğrenme becerilerini geliştirmede ve bilgiyi 

uygulamalarında onlara değerli katkılar sunmaktadır (Sivan vd., 2000). Sivan ve arkadaşları 

(2000) aynı zamanda aktif öğrenmenin çeşitli formlarının kritik düşünme ve problem 

becerilerinin gelişimine katkı sağladığını bulmuşlardır. Öğrenenlerin pasif dinlemeye 

kıyasla daha katılımcı olmalarını sağlaması, üst düzey düşünme becerilerini kullanmalarına 

fırsat yaratması ve öğrenenlerin motivasyonunu arttırması aktif öğrenmenin yararları 

arasında gösterilmektedir (Dadach, 2013). Aktif öğrenme ortamları esnek yapısı nedeniyle 

öğrenenlerin yaratıcılıklarını desteklemede etkilidir ve bu durum öğrenenin akademik 

performansından bağımsızdır. Bir başka ifadeyle, bir öğrenen ister yüksek bir akademik 

başarıya sahip olsun isterse düşük bir akademik başarıya sahip olsun aktif öğrenme 

ortamından kolayca yararlanabilir (Chiu ve Chang, 2017).  

Aktif öğrenmeye karşı geleneksel ders anlatımı ile gerçekleştirilen lisans 

[Science(Fen) – Technology (Teknoloji) – Engineering (Muhendislik) – Mathematcis 

(Matematik)] STEM derslerinde öğrenci performanslarını karşılaştırırken sınav puanları 

veya başarısızlık oranları üzerine veriler rapor eden 225 çalışma üzerinde meta-analiz 

çalışması yapan Freeman ve arkadaşları (2014), aktif öğrenme bölümlerinde ortalama sınav 

puanlarının yaklaşık %6 oranında arttığını ve alışılagelmiş ders anlatımının olduğu 

sınıflardaki öğrenenlerin, aktif öğrenmenin olduğu sınıflardaki öğrencilere göre 1,5 kat daha 

fazla başarısız olduklarını ortaya koymuştur.  

Aktif öğrenmenin yararlarına rağmen öğrenci sayısı, kaynak ve materyal yetersizliği, 

gibi engeller aktif öğrenme yöntemlerinin etkili bir şekilde kullanımını sınırlandırmaktadır 

(Cherney, 2008). Aktif öğrenmeyi sınıfa entegre etmede yaşanan en büyük zorluklardan biri 

dersin süresinin yetersizliğidir (Aji ve Khan, 2019). Bir başka ifadeyle, aktif öğrenmeyi 

benimseyen bir öğretim yöntemini kullanarak bir kavram ya da konunun öğretimi aynı 

kavram ya da konunun geleneksel yöntem ile öğretimi için harcanan zamandan daha uzun 

bir zaman gerektirmektedir. Ayrıca kimya eğitiminde aktif öğrenme modellerinin tartışıldığı 

Rau ve arkadaşlarının (2017) çalışmasında, aktif öğrenmeyi benimseyen işbirlikçi destekli 

öğretim yönteminin öğrencilerin öğrenme çıktılarını geliştirmede tek başına yeterli 

olmadığını ve işbirlikçi desteği ile ters yüz edilmiş sınıf modelinin kombine edildiği bir 

öğretim modelinin öğrencilerin öğrenme çıktılarını daha iyi geliştirebileceği 
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vurgulanmaktadır. Benzer şekilde, Arthurs ve Kreager (2017) özellikle temel bilgi transferini 

sınıfın dışına taşımanın, öğrencilerin sınıf içinde daha aktif öğrenme fırsatlarını 

yakalamalarına kapı aralayacağına dikkat çekmektedir. Bu nedenle, geleneksel sınıfların 

bilginin transferi bileşenini sınıf dışına taşıyan ve sınıf içi zamanı da aktif ve işbirlikçi 

aktivitelerle zenginleştiren, öğretmen-merkezli olmak yerine öğrenci-merkezli yaklaşımı 

benimsemiş ters yüz edilmiş öğrenme modeli son yıllarda genelde fen sınıflarında özelde ise 

kimya sınıflarında popüler hale gelmiştir. Ayrıca ters yüz edilmiş öğrenme modeli, 

öğrenenlerin öğrenme sürecinin pasif dinleyicileri olmak yerine aktif katılımcıları haline 

geldikleri öğreneni merkeze koyan aktif öğrenme sürecinin önündeki en büyük bariyerlerden 

biri olan sınıf içi zaman yetersizliğini elimine ederek öğrenen rollerinin pasiften aktife doğru 

evrildiği bir öğrenme atmosferinin yaratılmasına olanak tanır.    

1.2 Ters Yüz Edilmiş Öğrenme (Flipped Learning) 

Dünya, zaman içinde değişmekte ve gelişmektedir. Yaşanan değişimlere ve 

gelişmelere bağlı olarak ta içinde bulunulan dönem farklı şekillerde isimlendirilmektedir. 

Örneğin, sosyal yapıda, ekonomik politikalarda, taşımacılıkta, tekstil ve metal üretiminde ve 

tarımda temel değişimlerin kademeli olarak gerçekleştiği 1760 – 1840 yılları arası “endüstri 

çağı” olarak adlandırılmaktadır (Montagna, 1981). Teknolojide yaşanan hızlı gelişmelerle 

birlikte bilgiyi yaymanın ve yayılan bilgiye ulaşmanın giderek kolaylaştığı 21. yüzyıl ise, 

“teknoloji çağı” olarak isimlendirilmektedir (Hayırsever ve Orhan, 2018).  

Teknoloji çağı hayatımızın diğer alanlarında olduğu kadar eğitim alanında da bizlere 

eşsiz fırsatlar sunmaktadır ve bu fırsatlar etkili bir şekilde kullanıldıkları takdirde eğitim 

süreçlerine ciddi katkılar sağlama potansiyeline sahiptir. Son çeyrek asırda, bilgisayar, tablet 

ve mobil telefonlar gibi kablosuz platformlarda yaşanan hızlı gelişmeler ve Web 2.0 

teknolojilerinin icadı ile birlikte bilgi teknolojileri 21. yüzyıl öğrencilerinin eğitsel 

ihtiyaçlarını karşılamak için sınıflarda artan bir kullanıma sahiptir. Bu gelişmeler tarafından 

kolaylaştırılan birçok yeni eğitsel inovasyonlar arasında ters yüz edilmiş öğrenme modeli 

eğitsel arenada giderek daha popüler hale gelmiştir (Eppard ve Rochdi, 2017). Ters yüz 

edilmiş öğrenmeyi özgün yapan şey ise öğrenme süreçlerinde etkileşimli teknolojilerin 

düzenli ve sistematik bir biçimde kullanılmasıdır (Strayer, 2012).  

 

Uluslararası literatürde ters yüz edilmiş öğrenme modeli için sıklıkla “inverted 

classroom” (Bates, ve Galloway, 2012; Mason, vd., 2013; Midun vd., 2019; Strayer, 2012; 

Talbert, 2012), “inverted learning” (James vd., 2023; Ramírez-Montoya, ve Hernández, 
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2016), “inverted teaching” (Christiansen, 2014), “flipped classroom” (Akçayır, ve Akçayır, 

2018; Awidi, ve Paynter, 2019; Bishop, ve Verleger, 2013; Van Alten vd, 2019; Zheng vd., 

2020), “flipped learning” (Ahmed, 2016; Challob, 2021; Jdaitawi, 2020; Lin, 2021) terimleri 

kullanılmaktadır. Ulusal literatür incelendiğinde ise “ters yüz edilmiş sınıf modeli” (Erdoğan 

ve Akbaba, 2019; Göğebakan vd., 2016; Kansızoğlu ve Cömert, 2020), “dönüştürülmüş 

sınıf” (Yıldız vd., 2017), “ters yüz sınıf” (Turan ve Göktaş, 2015), “tersine çevrilmiş sınıf” 

(Erbil ve Kocabaş, 2019) ve “ters yüz edilmiş öğrenme” (Doğan, 2015; Solak ve Coştu, 

2023; Türk ve Çimen, 2022) terimlerinin kullanıldığı görülmektedir. Bunların arasında en 

yaygın tercih edilen terim ters yüz edilmiş öğrenme modeli olduğundan dolayı bu çalışma 

boyunca bu terim kullanılacaktır. 

 

Göreceli olarak yeni bir model olan, en etkili öğrenci merkezli eğitim modellerinden 

biri olarak kabul edilen ve bilgi transferinin sınıf dışında gerçekleşmesi ve geleneksel sınıf 

dışı görevlerin sınıf içinde eğitimcinin rehberliğinde tamamlanması anlayışına dayalı olan 

ters yüz edilmiş sınıf modeli ilk defa Crouch ve Mazur (2001) tarafından yapılan bir 

çalışmada kullanılmıştır. Araştırmacılar gerçekleştirdikleri çalışmada, derste anlatacakları 

konuları derse gelmeden önce öğrencilerden okumalarını istedikleri ve derste anahtar 

kavramların eğitimcilerin rehberliğinde öğrenciler arasında tartışıldığı akran eğitimi (peer 

instruction) modelinin etkililiğini incelemişlerdir. Bu araştırmada uygulanan yöntem, bilgi 

transferinin dersten önce gerçeklemesi ve ders süresinin üst düzey düşünme ve özümlemeyi 

kapsayan kavramsal sorular ve mini anlatımlarla gerçekleştirilmesi sebebiyle ters yüz 

edilmiş öğrenmeye benzerlik taşımaktadır (Eppard ve Rochdi, 2017). 

 

“Ters yüz edilmiş sınıf” terimi, 2007 yılında Woodland Park Lisesi’nde Jonatha 

Bergmann ve Aaron Sams adında iki tecrübeli kimya öğretmeninin spor ve başka 

aktivitelerden dolayı derse katılamayan öğrencilere dersi tekrar anlatmak için zaman 

bulmakta zorlandıklarından dolayı 50 dolar karşılığında dersleri kaydedip açıklama 

eklemelerine izin veren bir yazılım satın almaları ve dersleri kaydederek çevrimiçi 

yayınlamaları ile birlikte geleneksel sınıf anlayışını ters yüz etmelerinden sonra 

benimsenmiştir. Bu aktiviteden dolayı devamsızlık yapan öğrenciler derste kaçırdıklarını 

görme fırsatı yakaladıkları için memnun olmuşlardır. Fakat şaşırtıcı bir biçimde bu durumun 

derse katılan öğrenciler için de geçerli olduğu fark edilmiştir. Bu çevrimiçi materyalleri daha 

çok dersleri pekiştirmek ve gözden geçirmek için kullanan Bergmann ve Sams, ders süresini 
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nasıl kullandıklarını radikal bir biçimde yeniden düşünme fırsatına sahip olduklarını fark 

etmişlerdir. Bu durum ters yüz edilmiş öğrenme modelinin doğuşu olarak kabul edilmektedir 

(Tucker, 2011). Ters yüz edilmiş öğrenmenin nasıl bu duruma geldiğini kaleme alan bir 

yazıda, kimyanın farklı bölümlerini öğreten ancak bu yaklaşımı birlikte çalışarak 

uygulamalarını farklı sınıflarda yapan Bergmann ve Sams, ters yüz edilmiş sınıf modelinin 

ilk yılında öğrencilerin derse gelmeden önce kendileri tarafından çektikleri eğitsel videoları 

izlediklerini belirtmişlerdir. Bir sonraki gün sınıf içi derste ise öğrencilerin etkileşimli 

simülasyonların kullanımı gibi aktivitelere dahil olduklarını ifade etmişlerdir (Bergmann ve 

Sams, 2014). 

Dersin içeriğinin öğretmen tarafından ön kayıt olarak kısa, öz ve hedefe yönelik bir 

şekilde videoya çekilerek öğrencilerle paylaşıldığı, öğrencilerin derse bu videoyu ev ödevi 

olarak izleyip geldiği ve tüm sınıf içi zamanın ise öğrencilerin anlamadıkları kavramları 

anlamalarına yardım etmek için kullanıldığı pedagojik bir yaklaşım olan ters yüz edilmiş 

öğrenme ile ilgili farklı tanımlar literatürde yer almaktadır. El Miedany (2019)’e göre ters-

yüz edilmiş öğrenme, öğrencilerin dersten önce öğrenme materyaliyle tanıştırıldığı ve ders 

süresinin ilgili konu ya da kavramın akranlarla tartışmak ve öğretmenler tarafından 

kolaylaştırılan problem çözme etkinlikleri yoluyla anlayışı derinleştirmek için kullanıldığı 

bir öğretim yaklaşımıdır. Flipped Learning Network [FLN] (2014) tarafından ters yüz 

edilmiş öğrenme, direkt eğitimin grup öğrenme ortamından bireysel öğrenme ortamına 

taşındığı ve grup ortamının eğitimcilerin öğrenenlere rehberlik ederek onların kavramları 

uyguladıkları ve ilgili konuya yaratıcı bir şekilde dahil oldukları etkileşimli ve dinamik bir 

öğrenme ortamına evrildiği pedagojik bir yaklaşım olarak tanımlanmaktadır. FLN (2014)’e 

göre ters yüz edilmiş öğrenmenin en basite indirgenmiş tanımı şu şekildedir: “Okul işi evde, 

ev işi okulda”. Strayer (2012)’e göre ters yüz edilmiş öğrenme modeli, öğretmenin 

öğrencilerden derse gelmeden önce ders materyalini okumalarını istediği ve ders zamanının 

ise kavramların daha derin bir seviyede tartışmak için kullanıldığı pedagojik bir paradigma 

olarak tanımlanmaktadır. Bir başka ifadeyle, ters yüz edilmiş öğrenme, dersleri sınıf dışına 

taşımak için teknolojiyi kullanan ve kavramlarla pratik yapmayı sınıf içine taşımak için 

öğrenme aktivitelerini kullanan harmanlanmış öğrenmenin spesifik bir türüdür. Låg ve Sæle 

(2019) ters yüz edilmiş öğrenme modelini sınıf içinde öğrenci merkezli öğrenme 

aktivitelerine daha çok zaman ayırmak için öğretmen merkezli öğretimin sınıf dışına 

taşındığı bir öğretim modeli olarak tanımlamaktadır. Ters yüz edilmiş öğrenme modelinde 

dersler, dersten önce izlenmek üzere çevrimiçi ortama taşınır ve sınıfta içi zaman ise bir 
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eğitmenin rehberliğinde temel fikirlerin yeniden tartışılması ve soruların yanıtlanması için 

öğrenenlerin gruplar halinde kavramlarla daha derinlemesine ilgilenmelerini gerektiren 

öğrenme etkinliklerini içerir (Baepler vd., 2014). Ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili çeşitli 

tanımlamalar yapılmış olmakla birlikte bu tanımlamalarda ortak olan, öğrencilerin bilgiyi 

bağımsız bir şekilde sınıf dışındaki materyalleri kullanarak almaları ve sınıf içinde grup 

etkileşimlerine, problem çözmeye ve bilginin uygulanmasına odaklanmalarıdır (Yu vd., 

2023).  

Ters yüz edilmiş öğrenmede, içeriğin bir kısmı ya da tamamı videolar ve diğer medya 

araçları ile öğrencilere iletilmektedir ve sınıf içi zaman öğrencileri işbirlikçi bir öğrenme 

ortamına ve yaparak öğrenecekleri aktivitelere dahil etmek için kullanılmaktadır. Başka bir 

deyişle, geleneksel eğitimin aksine, ters yüz edilmiş öğrenme modelinde öğrenciler bilgiyi 

evde öğrenirken öğrendiklerini uygulama fırsatına okulda sahip olurlar (Yarım vd., 2023). 

En basite indirgenmiş haliyle, sınıf dışı aktivite olarak ders materyallerini ders öncesi 

hazırlık olarak sınıfın dışına çıkarmayı ve sınıf içi zamanı ise daha yoğun bir şekilde 

etkileşimli ve ilgi çekici uygulamalara ayırmayı içeren (Smith, 2013) ters yüz edilmiş 

öğrenme, öğretimin kişiselleştirilmesi noktasında öğrencilere önemli avantajlar sunar. Yani 

öğrenenlerin öğrenme deneyimlerini kendi ihtiyaçlarına göre şekillendirerek 

kişiselleştirilmiş bir eğitim almalarına olanak sağlayan bir çerçeve oluşturur (Bergmann ve 

Sams, 2012; Eichler ve Peeples, 2016). Ayrıca içerik aktarımının sınıf dışına taşınması 

öğreticilere sınıf içinde öğrencileri ile aktif bir şekilde çalışması için daha çok zaman 

harcamasına ve çeşitli öğretim araçlarını kullanmasına olanak tanımaktadır (Fautch, 2015). 

Ders öncesi paylaşılan videolar öğrenenleri ders içeriği hakkında düşünmek için harekete 

geçirerek derse hazırlıklı gelmelerini sağlamaktadır (Ranga, 2020). Sınıfa teknolojiyi daha 

çok entegre etme, öğrencilerin dijital yeterliklerini, üst düzey düşünme ve problem çözme 

becerilerini destekleme ve aktif öğrenmeye ayrılan zamanı arttırma gibi avantajlarından 

dolayı ters yüz edilmiş öğrenme gelecek vaat eden bir öğretim yaklaşımıdır (Bond, 2020).  

1.2.1 Ters Yüz Edilmiş Öğrenmenin Yapı Taşları 

Ters yüz edilmiş öğrenme ortamına etkili bir şekilde dahil olmak için eğitimciler dört 

temel unsuru eğitim uygulamalarına entegre etmelidir (Hamdan vd., 2013). Şekil 1’de 

görüldüğü gibi bu dört temel unsur, yapıyı (ters yüz edilmiş öğrenme) (F-L-I-P) ayakta tutan 

sütunlar olarak düşünülebilir. 
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Şekil 1. Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin dört ayağı (Hamdan vd., 2013, s.5 tarafından 

yapılan çalışmadan uyarlanmıştır.) 

Esnek Ortam 

Öğreticiler öğrencilerin ihtiyaçlarını doğru bir şekilde algılamak, materyal 

tasarlamak, ders içeriğini yönteme entegre etmek ve dijital araçları kullanmak için makul 

miktarda esnekliğe ihtiyaç duyarlar. Çeşitli öğrenme modlarına olanak tanıyan ters yüz 

edilmiş öğrenme bu esnekliğe izin verir. Daha açık bir ifadeyle, ters yüz edilmiş öğrenme 

grup çalışmalarını ya da bağımsız çalışmayı desteklemek için öğreticiye öğrenme ortamını 

yeniden organize etmesine fırsat verir (FLN, 2014). Esneklik, arzu edilen bir yerde arzu 

edilen bir zaman diliminde teknoloji ile geliştirilmiş öğrenme ortamına erişim ve katılım 

sağlama anlamına gelmektedir (Walsh vd., 2021). Yani, ters yüz edilmiş öğrenme modeli 

öğrencilere ne zaman ve nerede çalışacakları konusunda büyük bir esneklik sunar. Ayrıca 

temel kavramların dijital teknolojinin sunduğu imkanlarla dersten önce öğrenciye 

sunulabiliyor olması derste öğreticiye etkinliklerin seçimi konusunda daha özgür ve etkili 

bir hareket olanağı tanır (Hayırsever ve Orhan, 2018). Esnek bir öğrenme ortamı aktif 

öğrenmeye teşvik eder, iş birliğini destekler, öğrenen-öğrenen ve öğrenen-eğitmen 

etkileşimini arttırır ve öğrenenlere daha zengin eğitsel deneyimler yaşamaları için fırsatlar 

sunar (Walsh vd., 2021). Bununla birlikte, ters yüz edilmiş öğrenme modelinde esnek 

ortamlar, sadece küçük gruplar gibi fiziksel öğrenme ortamı anlamına gelmemekte, aynı 
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zamanda öğreticinin sınıf içinde ve sınıf dışında hangi içeriği öğreteceği konusunda sahip 

olduğu esnekliği de ifade etmektedir (Cavage, n.d.). 

Öğrenme Kültürü 

Öğrenme kültürü ters yüz edilmiş öğrenmenin ikinci ayağıdır ve odağında öğretici 

ve öğrenicinin öğrenme sürecinde ki rolleri vardır. Öğretmen merkezli anlayışın hâkim 

olduğu geleneksel öğretim yönteminde bilginin ana kaynağı öğreticidir. Buna karşın, ters 

yüz edilmiş öğrenme temel kavramların sınıf dışında öğrenildiği ve daha zengin öğrenme 

fırsatlarının yaratılarak daha gelişmiş kavramların sınıf içinde daha derinlemesine tartışıldığı 

ve öğrencilerin kendi öğrenmelerini değerlendirdiği öğrenci merkezli bir yaklaşım üzerine 

inşa edilmiştir (FLN, 2014). Ters yüz edilmiş öğrenmede geleneksel öğretimin aksine 

öğrenen bilginin inşasında pasif bir dinleyici olmak yerine öğrenme sürecinin aktif bir üyesi 

olma rolünü üstlenir.  

Tasarlanmış İçerik 

Hem sınıf içinde hem de sınıf dışında en iyi içeriği aktarmayla ilgili bir kavram olan 

tasarlanmış içerik, kavramların pratik uygulamaları kadar öğrenenlerin kavramsal 

anlamalarını geliştirmek için kullanılan öğretim materyalini ifade etmektedir (Walsh vd., 

2021). Ters yüz edilmiş öğrenmeyi kullanan öğreticiler, öğrenenlerde kavramsal anlamayı 

geliştirmek için bu pedagojik yaklaşımı nasıl kullanacakları konusunda sürekli olarak 

düşünmektedirler (FLN, 2014). Tasarlanmış içerik, yüz yüze etkileşimleri en üst düzeye 

çıkarmaya yönelik olarak öğrenenlerin kendi uygun oldukları zaman dilimi içerisinde içeriği 

keşfetmeleri için öğreticinin materyaller sunmasını sağlar (Lawton, 2019) ve farklı 

mekanlardaki öğrencilerin içerikten en üst düzeyde yararlanabilmesi için paylaşılan 

materyallerin çeşitlendirilmesinde fayda vardır (Hayırsever ve Orhan, 2018). Tasarlanmış 

içerik öğrenen merkezli aktif öğrenme yöntemlerini benimsemeye ve ders içi süreyi 

maksimize etmeye odaklanır. 

Profesyonel Öğretici 

Ters yüz edilmiş öğrenmenin ayaklarından biri olan profesyonel öğretici, öğreticinin 

süreçteki rolünün önemine vurgu yapmaktadır. Ters yüz edilmiş öğrenmede öğreticinin rolü 

geleneksel sınıflardaki rolüne kıyasla daha önemlidir. Profesyonel öğretici sınıf içinde 

sürekli öğrencileri gözlemler, çalışmalarını değerlendirir ve anında geri dönüt sağlar (FLN, 

2014). Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin verimli olabilmesi, bu süreçte hem sınıf içinde 

hem de sınıf dışında kullanılacak içeriği planlama, materyal geliştirme, öğrenme ortamını 
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dizayn etme, planlanan içeriği ve geliştirilen materyalleri ders sürecine entegre etme 

aşamalarını etkili bir şekilde gerçekleştirebilecek öğreticilerle mümkündür (Hayırsever ve 

Orhan, 2018). 

1.2.2 Ters Yüz Edilmiş Öğrenme Modelinin Güçlü Yanları 

Son yıllarda gerek dünya genelinde gerekse ülkemizde ters yüz edilmiş öğrenme ile 

ilgili yapılan çalışmaların sayısında ciddi bir artış yaşanmıştır. Özellikle 2019 yılında Covid-

19 salgınının hayatımıza girmesi birlikte salgını kontrol altında tutmak için dünya 

genelindeki eğitim kurumları (okullar ve üniversiteler) teknolojinin sunduğu imkanlardan 

yararlanarak belirli bir süreliğine ev-tabanlı öğrenmeye geçmiştir (Lo, 2023) ve ters yüz 

edilmiş öğrenme ilgili ilgili yapılan çalışmaların sayısında en hızlı artış bu dönemde 

yaşanmıştır. Ağırlıklı olarak deneysel olarak yürütülen bu çalışmalar ters yüz edilmiş 

öğrenme modelinin çeşitli degişkenler üzerindeki etkilerini tespit etmeye yönelik olarak 

gerçekleştirilmiş olmakla birlikte bu degişkenler arasında en çok çalışılanı öğrenenlerin 

akademik performanslarıdır. Akademik performanslar üzerindekini etkilerini tespit etmeye 

yönelik gerçekleştirilen çalışmaların sonuçları ise ters yüz edilmiş öğrenme modelinin 

öğrenenlerin akademik performanslarını genellikle pozitif yönde etkilediği yönündedir 

(Çakır ve Yaman, 2018; Olakanmi, 2017; Shattuck, 2016; Yu vd., 2023). 

Ters yüz edilmiş öğrenmenin öğrencilerin başarıları üzerindeki olumlu etkisinin 

farklı nedenleri üzerinde durulmaktadır. Bu öğrenme modelinin öğrencilere sınıfta aktif 

öğrenme için daha çok fırsatlar sunması bu durumun en önemli nedenlerinden biri olarak 

görülmektedir (Parsons, 2019). Çünkü kimya sınıflarında bir dönemde aktarılması gereken 

çok miktarda konu vardır ve öğrenenlerin pasif konumda olduğu geleneksel kimya 

sınıflarında zamanın büyük bir çoğunluğu konuların transferi için kullanılmaktadır ve aktif 

öğrenme için çok az zaman kalmaktadır. Ancak önceden kaydedilen ve hedefe yönelik bir 

şekilde ders içeriğinin temel kavramlarını kapsayacak bir biçimde geliştirilen videoların 

öğrencilerle paylaşılması ve bunların öğrenciler tarafından derse gelmeden önce izlenmesi 

ders içinde problem çözmeye ve aktif öğrenmeye daha çok zaman ayrılmasını sağlamaktadır 

(Dehghan vd., 2022; He vd., 2018) ve bu durum dersi daha az sıkıcı ve eğlenceli hale 

getirmektedir (Smith, 2013). Ders öncesi videolarını izleyerek ya da diğer kaynakları 

inceleyerek derse gelmek öğrenenlerin ders süresi boyunca kaybolma ve bunalma hislerinin 

ortadan kalkmasına da yardımcı olabilir (Dehghan vd., 2022). Ayrıca bu pedagojik 

yaklaşımda öğrenenler paylaşılan materyali kendi hızında ve arzu ettiği zamanda keşfetme 
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özgürlüğüne sahiptir (Fung, 2017; Reid, 2016; Yu vd., 2023). Bir başka ifadeyle, eğitim 

videolarının sınıf dışı etkinlik olarak paylaşılması öğrencilere izleme sırasını, sıklığını ya da 

hızını değiştirme gibi eşsiz bir fırsat sunarak onların ne öğrendiklerini ve ne zaman 

öğrendiklerini daha iyi kontrol edebilmelerine ve bu sayede en çok ihtiyaç duydukları 

kısımları gözden geçirebilmelerine ve geliştirebilmelerine katkı sağlamaktadır (Christiansen 

vd., 2017). Ayrıca video gibi görsel araçların öğrencilerin derse bağlılıklarını artırdığı ve 

öğrenilen bilgileri yeni konulara transfer etme becerilerini geliştirdiği ifade edilmektedir 

(Birgili vd., 2021).  

Diğer taraftan ters yüz edilmiş öğrenme bilişsel yükü azaltarak Bloom’un bilişsel 

taksonomisinin daha üst seviyelerinde çalıştırmak için işleyen belleği müsait hale getirebilir 

ve bu da öğrenmeye yardım edebilir (Eichler ve Peeples, 2016; He vd., 2018; Ranga, 2020; 

Shattuck, 2016). Daha açık bir ifadeyle, ters yüz edilmiş öğrenmede direkt bilgi aktarımının 

eğitsel videolar aracılığıyla ders öncesinde yapılması ve öğrenenlerin bu videoları 

durdurarak ya da yeniden izleyerek kendi hızında öğrenme fırsatını yakalamaları, onların 

içeriği sindirme süreleri ve hızları üzerindeki kontrolü ellerinde tutmalarına (Christiansen 

vd., 2017) ve bilişsel yüklerini azaltmalarına yardım edebilir (Eichler ve Peeples, 2016; 

Robert vd., 2016). Üzerinde bir baskı hissetmeksizin ilgili görsel materyali durdurup yeniden 

izleme gibi aktivitelerle birlikte gerçekleşen kendi hızında öğrenme, başka çalışmalarda da 

vurgulanan ters yüz edilmiş öğrenmenin güçlü yanlarından biridir (Lo, 2020; Yu vd., 2023). 

Ders videolarının zamandan ve mekandan bağımsız olarak sonsuz kez izlenebiliyor 

olmasının öğrenenlerin öğrenme süreçlerine uyumunda da olumlu katkılarının olduğu 

belirtilmektedir (Kocabatmaz, 2016). Ayrıca bilginin ders öncesi videolarla sunulması ve 

edinilen bilginin perçinlenmesi için sınıf içinde aktiviteler yapılıyor olması, ters yüz edilmiş 

öğrenme modelinin materyali öğrenmek için öğrencilere iki eşsiz fırsatı sınıf içi ve sınıf dışı 

etkinlik olarak sunduğunu göstermektedir (Schultz vd., 2014). Ayrıca ters yüz edilmiş 

öğrenme modeli öğrenenleri ders materyalleriyle daha fazla etkileşim halinde olmaya, daha 

doğru zamanlama ve hazırlanma ile birlikte öğrenmelerinde ısrarcı olmaya ve nihayetinde 

daha iyi performans göstermeye teşvik etmektedir (Gross vd., 2015).  

Organik kimya dersinde ters yüz edilmiş öğrenme modelinin etkililiğinin incelendiği 

çalışmada öğrenenler sınıf içinde soru sormak için daha fazla zamanın kaldığına vurgu 

yapmışlardır (Shattuck, 2016). Ayrıca ters yüz edilmiş öğrenme öğrenenlere sınıf içinde 

kimya problemleri ile pratik yapabilmeleri ve birbirleri ile daha çok iletişim halinde 
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olabilmeleri için daha çok zaman sağlamaktadır (Dehghan vd., 2022). Öğrenenlere sınıf 

dışında ders çalışırken akıllarına geldiğinde videoyu zaman ve mekân sınırlaması olmaksızın 

izleyebilme, ihtiyaç duyduklarında videoyu durdurabilme ve gerekirse yeniden izleyebilme 

fırsatları sunan ters yüz edilmiş öğrenme modeli, öğrencilerin sınıf içinde soru sormak için 

daha fazla zamana sahip olmalarını sağlar (Lapitan Jr, 2023; Shattuck, 2016). Öğrenenler 

öğretici tarafından paylaşılan videoları izleyebilir ve interaktif eğitimlerle gerekirse birden 

fazla kez kendi hızlarında çalışabilirler. Bu da öğrencilerin öğrenme deneyimini kendi 

ihtiyaçlarına göre uyarlamalarına olanak tanır (Eichler ve Peeples, 2016; Parsons, 2019). 

Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin uygulandığı sınıftaki öğrencilerin videolara erişimde, 

küçük grup tartışmalarına katılmada ve aktif öğrenme stratejilerini kullanmada uygulamanın 

başından sonuna doğru pozitif yönde değişimler olduğu belirlenmiştir (Shattuck, 2016). 

Ayrıca ters yüz edilmiş öğrenme hem daha kişiselleştirilmiş bir öğrenme ortamı yaratır 

(Bergmann ve Sams, 2012) hem de öğrencilere kendi öğrenmelerinin sorumluluğunu 

üstlenme fırsatı verir (Fautch, 2015; O’Flaherty ve Phillips, 2015; Parsons, 2019). Ters yüz 

edilmiş öğrenme kapsamında ders öncesinde paylaşılan eğitim videolarının etkileşimli 

sohbet özelliği ile birlikte sunulmasının işbirliğine dayalı öğrenmeyi kolaylaştıracağı, 

öğrenenlerin kafa karışıklığına sahip olduğu alanları tespit etmede eğiticiye kolaylık 

sağlayacağı ve öğrenenlerin soru sorma konusunda daha rahat olmalarını sağlayarak 

öğrenme deneyimlerini üst seviyelere taşıyacağı belirtilmektedir (Sigmon ve Bodek, 2022). 

Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin sadece kimya sınıflarında değil aynı zamanda 

kimya laboratuvarında da etkili bir şekilde kullanılabilecek bir model olduğu 

belirtilmektedir. Çünkü laboratuvar ekipmanlarını kullanma korkusu öğrenenlerin 

öğrenmesini engelleyebilecek potansiyel tehlikeler yaratabilir ve ilk elden bir profesyonelin 

perspektifinden bilimsel bir deneyin çekilen videosunu izlemek bu korkunun yenilmesine 

yardımcı olabileceği gibi öğrenenlerin hem ilgisini çekebilir hem de onları cezbedebilir 

(Fung, 2015). Ters yüz edilmiş öğrenme modelini lisans kimya laboratuvarına entegre eden 

Teo ve arkadaşları (2014), eğitmen tarafından seslendirilen gösteri videolarının öğrenenleri 

öğrenmeye ve laboratuvar uygulamaları boyunca aktif bilişsel katılımı sürdürmeye teşvik 

ettiğini bulmuşlardır. 

Yapılan çalışmalar ters yüz edilmiş öğrenmenin sadece bilişsel çıktılar değil aynı 

zamanda duyuşsal çıktılar üzerinde de olumlu etkileri olduğunu ortaya koymuştur. Örneğin, 

öğrenenlerin hem akademik performansları hem de kimyaya karşı tutumları üzerinde ters 



 14  
 

yüz edilmiş öğrenmenin etkilerini araştıran Olakanmi (2017), ters yüz edilmiş öğrenme 

modelinin kimyaya karşı tutumu olumlu yönde etkilemede geleneksel öğretim yönteminden 

daha başarılı olduğunu ortaya koymuştur.  Ayrıca aynı çalışma kapsamında öğrenenlerden 

elde edilen nitel verilere göre, bir öğrenci ters yüz edilmiş öğrenmenin uygulandığı sınıfta 

derse katılımının arttığını belirtmiştir. Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin kullanıldığı 

sınıflarda öğrenenlerin derse daha hazırlıklı gelmeleri nedeniyle öğrendiklerini daha rahat 

bir şekilde tartışabilecekleri ve ilgilerini çeken konuları araştırabilecekleri ve bunun da 

öğrencilerin öğrenme motivasyonlarını arttırabileceği vurgulanmaktadır (Birgili vd., 2021). 

Dehghan ve arkadaşları (2022) tarafından yapılan bir araştırmaya katılan öğrenenlerin %71’i 

ters yüz edilmiş sınıfta kimya öğrenmeye karşı daha çok motive olduklarını belirtmişlerdir. 

Bu model öğrenenlerin öğrenme sürecine aktif olarak katılıp sınıf içinde bilimsel 

malzemelerle daha fazla zaman geçirmelerine fırsat yarattığından dolayı yaptıkları işi sevme 

ihtimallerini de artırma potansiyeline sahiptir (Karadeniz, 2015). Ters yüz edilmiş öğrenme 

modelinin motivasyon üzerindeki etkisini araştıran He ve arkadaşları (2018), bu modelin 

öğrenen motivasyonunu arttırmada başarılı olduğunu ve hatta uygulama öncesi motivasyonu 

düşük olan katılımcıların uygulama sonuna kadar motivasyonlarında ciddi bir artış 

yaşandığını bulmuşlardır. Literatürde ters yüz edilmiş öğrenme modelinin öğrencilerin 

motivasyonları üzerinde olumlu etkileri olduğunu rapor eden başka çalışmalar da 

bulunmaktadır (Liu vd., 2018). Parsons (2019) yaptığı çalışmada uygulanan ters yüz edilmiş 

öğrenme modeli ile ilgili öğrenci genel görüşlerinin oldukça olumlu olduğunu ve bazı 

öğrenenlerin uygulanan yöntemin dersi inanılmaz derecede ilgi çekici hale getirdiğine ve 

derse katılımı teşvik ettiğine inandıklarını ortaya koymuştur.  

Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin öğrenenlerin problem çözme becerileri üzerinde 

olumlu etkilerinin olduğunu bulan Yu ve arkadaşlarına göre (2023), bu modelin uygulandığı 

sınıflarda gerçekleştirilen problem çözme, grup tartışmaları ve yansıtıcı iletişim faaliyetleri 

akademik performans üzerinde uzun vadeli faydalar sağlayabilecek keyifli kişilerarası bir 

iletişim atmosferi yaratma potansiyeli taşımaktadır. Bunların yanı sıra, ters yüz edilmiş 

öğrenme modeli öğrenenlerin derse karşı olan ilgilerini canlı tutmada etkili bir yöntem olarak 

değerlendirilmektedir (Shattuck, 2016). Ters yüz edilmiş sınıf formatı, eğitmenin 

öğrenenlerle yüz yüze olduğu elverişli hale getirilmiş ders süresi boyunca, öğrenenlerin 

kavramları birbiriyle ilişkilendirerek daha derin bir anlayış kazanmalarına, eleştirel ve kritik 

düşünme becerilerinin ve problem çözme becerilerinin gelişmesine olanak sağlamaktadır 

(Fautch, 2015; Shattuck, 2016). Bir başka çalışma kapsamında öğrenenlerin mülakat 
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sorularına verdikleri cevaplar ters yüz edilmiş öğrenme modelinin öğrenenlerin daha 

derinlemesine öğrenme, kritik düşünme ve problem çözme becerilerine katkı sağladığına 

dair kanıt olarak sunulabilir (Olakanmi, 2017).  

1.2.3 Ters Yüz Edilmiş Öğrenme Modelinin Sınırlılıkları 

Ters yüz edilmiş öğrenmenin avantajlı yanlarının yanı sıra sınırlılıklarının da olduğu 

yapılan çalışmalarda rapor edilmiştir. Örneğin, Shattuck (2016) tarafından yapılan çalışmaya 

katılan bazı öğrenenler videoları izlemenin zaman kaybı olduğunu ve bazı videoların 

gereğinden fazla uzun olduğunu belirtmişlerdir. Öğrenenlere ters yüz edilmiş sınıfları daha 

etkin hale getirmek için önerileri olup olmadığını soran Dehghan ve arkadaşları (2022), 

öğrenenlerin bazılarının videoların daha fazla sayıda ve daha kısa olması gerektiğini 

düşündüklerini bulmuşlardır. Benzer bir bulgu Kocabatmaz (2016) ve LeSuer ve Reed 

(2022) tarafından da rapor edilmiştir. Schultz ve diğerleri (2014) tarafından yapılan bir 

çalışmaya katılan öğrenciler ise ters yüz edilmiş öğrenme modelinde sınıf dışı etkinlik olarak 

eğitimciler tarafından 15 dakikadan kısa ve verilmek istenenin özünü içeren videolar 

oluşturulması gerektiğine dikkati çekmektedir. Ayrıca her dersin başında ders öncesi izlenen 

videoların yaklaşık 5 dakika ayrılarak eğitimci tarafından kritiğinin yapılması gerektiğine 

vurgu yapılmaktadır. Sigmon ve Bodek (2022) yaptıkları çalışmada ters yüz edilmiş 

öğrenme kapsamında paylaşılan videoların uzunluğu ve öğrencilerin bu videoları aktif bir 

şekilde izlemek için harcadıkları zaman arasındaki ilişkiyi incelemişler ve arada negatif bir 

ilişki olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Bunun aksine videoların süresinin daha uzun ama 

sayısının daha az olmasının daha uygun olacağını düşünen öğrenciler de bulunmaktadır 

(Smith, 2013). Ders öncesi videoların uzunluğu ile ilgili öğrenciler arasında farklı görüşler 

hakim olsa da genel eğilim videoların çok uzun olmaması yönündedir. Diğer taraftan, He ve 

arkadaşları (2018) tarafından yapılan çalışmaya katılan öğrencilerden biri sınıf içinde 

problemler üzerinde çalışmaya ayrılan zamanı vakit kaybı olarak hissettiğini belirtmiştir.  

Ders öncesi paylaşılan videoları izlerken dersi anlatan eğitimciye anlık olarak soru 

sorulamıyor olmanın (özellikle zor konularda) ters yüz edilmiş öğrenmenin bir başka 

sınırlılığı olduğu ifade edilmiştir (Bolat, 2016; Dehghan vd., 2022; Topal ve Akhisar, 2018). 

Senkronize olmayan videolar ile ilgili olan bu ve benzeri problemler başka araştırmacılar 

tarafından da yaptıkları çalışmalarda rapor edilmiştir (Fautch, 2015; Lapitan Jr., 2023; 

Schultz vd., 2014; Yu vd., 2023). Ayrıca derse derste daha iyi odaklanabiliyor olmaları ve 

sınıf içindeki etkileşimin videolarda olmaması öğrenciler tarafından rapor edilen ters yüz 
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edilmiş öğrenmenin diğer sınırlılıklarıdır (Schultz vd., 2014). Ters yüz edilmiş öğrenmenin 

sorunsuz bir şekilde işleyebilmesi öğrenenlerin sınıfa ilgili konuya hazır olarak gelmelerine 

bağlıdır ancak eğitimcinin, öğrenenlerin ders öncesi videolarını tam olarak izleyip 

izlemediklerini bilememesi ters yüz edilmiş öğrenme modelinin bir diğer sınırlılığı olarak 

görülmektedir (Akçayır ve Akçayır, 2018; Bolat, 2016; Fautch, 2015). Araştırmacılar ders 

öncesi paylaşılan videoları ögrenenlerin izlediklerinden emin olamamakla birlikte videoların 

izlenimini zorunlu tutmuşlar ve derse katılmadan önce öğrencilere videoda anlatılan bilgileri 

kapsayan çevrimiçi kısa sınavlar yapmışlardır (Dehghan vd., 2022). Uygulama sonunda ders 

öncesi yapılan kısa sınavların öğrenmeleri için yararlı olup olmadığını soran araştırmacıların 

elde ettiği verilere göre, öğrenenlerin %74’ü bu uygulamayı yararlı bulurken bir öğrenci ders 

öncesi kısa sınavların opsiyonel olması gerektiğini ifade etmiştir (Dehghan vd., 2022).  

Ayrıca ders öncesi aktiviteleri tamamlamak bir motivasyon gerektirmektedir ve her öğrenci 

aynı düzeyde motivasyona sahip olmadığından dolayı ders öncesi videoları her öğrencide 

aynı etkiyi yaratmayabilir (Bolat, 2016). Örneğin, Dehghan ve arkadaşları (2022) tarafından 

yapılan bir çalışmaya katılan beş öğrenci ders öncesi paylaşılan videoları izlemek için 

kendilerini motive etmede zorluk yaşadıklarını belirtmişlerdir. 

Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin güçlü yanlarını ve sınırlılıklarını tespit etmek 

için geniş ölçekli bir literatür incelemesi yapan Akçayır ve Akçayır (2018), bu yöntemin 

zorluklarını beş kategori altında toplamıştır: pedagojik, öğrencilerin gözünden, eğitimcilerin 

gözünden, teknik/teknolojik ve diğer. Ders öncesinde öğrencilerin yeteri kadar derse 

hazırlanmamaları, evde öğrencilerin rehbere ihtiyaç duymaları, öğrencilerin videoları izleyip 

izlemediklerinin eğitimci tarafından bilinememesi araştırmalarda rapor edilen ve pedagoji 

kategorisi kapsamında yer alan bazı sınırlılıklardır. Hem öğrenci gözünden hem de eğitimci 

gözünden bu yöntemin en büyük ortak zorluğunun zaman alıcı olması olduğu görülmektedir. 

Teknik ve teknolojik açıdan bakıldığında ise en önemli iki sorun videoların kalitesi ve 

teknolojik erişilebilirliğin yetersizliği olarak görülmektedir. Kocabatmaz’a (2016) göre de 

ters yüz edilmiş sınıf modelinin sınırlılıklarından biri teknoloji ve internet altyapısındaki 

yetersizliklerdir. Benzer bir bulgu başka araştırmacılar tarafından da rapor edilmiştir (Topal 

ve Akhisar, 2018). Ayrıca öğretim sürecinin tersten işliyor olması nedeniyle öğrencilerin 

buna alışık olmaması bu modelin olumsuz yanlarından biri olarak rapor edilmiştir 

(Kocabatmaz, 2016). Bu olumsuzluğu ortadan kaldırmak için öğrencileri ders videolarını 

izlemeye teşvik edecek süreçlerin devreye sokulabileceği belirtilmektedir. Ayrıca bu 

modelin uygulanması esnasında karşılaşılabilecek sorunları ve engelleri minimize etmek için 
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uygulama öncesi bir adaptasyon süreci işletilebilir (Doğan, 2015). Yüksek öz düzenleme 

becerisine sahip öğrenenlerin düşük öz düzenleme becerisine sahip öğrenenlere göre ters yüz 

edilmiş öğrenme modelinden daha çok yararlanabilecekleri ifade edilmektedir (Yu vd., 

2023). 

1.3.  Çalışmanın Amacı ve Araştırma Soruları 

Bu araştırmada, kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan 

uluslararası çalışmaların hem bibliyometrik hem de içerik analizlerinin yapılması 

amaçlanmıştır ve aşağıda verilen araştırma sorularına cevap aranmıştır: 

1.3.1. Bibliyometrik Analiz İle Cevaplanacak Araştırma Soruları 

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makalelerin 

yıllara göre dağılımı nedir? 

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makalelerde en 

sık kullanılan anahtar kelimeler hangileridir?  

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makalelerin özet 

kısmında en sık kullanılan kelimeler hangileridir?  

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makaleler 

konusunda en üretken yazarlar kimlerdir?  

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili en çok makale 

yayınlayan ve en çok atıf alan dergiler hangileridir? 

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili makalelerde en üretken ülkeler 

hangileridir? 

1.3.2.     Betimsel İçerik Analizi ile Cevaplanacak Araştırma Soruları 

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makalelerde 

kullanılan en yaygın araştırma yöntemleri nelerdir? 

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makalelerde en 

çok incelenen bağımlı değişkenler nelerdir? 

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makalelerde en 

çok tercih edilen örneklem ve örneklem büyüklükleri nelerdir? 
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• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makalelerde en 

çok kullanılan veri toplama araçları nelerdir? 

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan makalelerde en 

çok kullanılan veri analiz yöntemleri nelerdir? 

• Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan makalelerde elde edilen 

kritik bulgular nelerdir? 

1.4.  Araştırmanın Önemi 

Kimyanın soyut doğasıdan dolayı öğrenciler çaba harcamalarına rağmen kimya 

kavram ve konularını anlamakta zorluk yaşamaktadırlar. Günümüze kadar yapılan çok 

sayıda çalışma, öğrenenlerin kimya kavramları ile ilgili çok sayıda kavram yanılgısı 

taşıdıklarını ortaya koymuştur. Kimya eğitimi araştırmacıları, öğrencilerin kavram 

yanılgılarını ortadan kaldırmak ve kavramsal anlayışlarını geliştirmek için, öğrencilerin 

kendi bilgilerinin yapılandırıcıları olduğunu savunan yapılandırmacı yaklaşımın temel 

ilkelerini dikkate alan çeşitli öğretim yöntemleri geliştirmişlerdir (Kahraman, 2021). Bu 

öğretim yöntemlerinden biri de ters yüz edilmiş öğrenme modelidir. Ters yüz edilmiş 

öğrenme, geleneksel öğrenme modelinin tersine dönüştürüldüğü bir öğretim modelidir. Bu 

yöntemde öğrenciler derse gelmeden önce öğrenme materyali aracılığı ile temel kavramları 

öğrenir. Sınıfa gelince akranlarla tartışma ve öğretmenler tarafından kolaylaştırılan problem 

çözme etkinlikleri yoluyla anlamlar derinleştirilir (El Miedany, 2019). Son yıllarda, diğer 

disiplinlerde olduğu gibi kimya eğitiminde de ters yüz edilmiş ögrenme modeli kullanılarak 

yapılan çalışmaların sayısında bir artış yaşanmıştır. Bu artışta özellikle COVID-19 

pandemisi ile birlikte hibrit ögrenme ortamlarının daha popüler hale gelmesinin etkili olduğu 

düşünülmektedir. Literatürde genelde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili gerçekleştirilen 

makalelerin içerik analizini ya da meta analizini yapan çalışmalar olmakla birlikte özelde 

kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili hem bibliyometrik hem de içerik analizi 

yapan bir çalışmaya rastlanamamıştır. Bu nedenle, mevcut projedeki kapsamlı içerik ve 

bibliyometrik haritalama analizi sayesinde, bulgularımızın kimya eğitiminde ters yüz edilmiş 

öğrenme modelini inceleyen araştırmacılara değerli bir katkı sağlayacağı ve gelecekte bu 

alanda çalışacak araştırmacılar için faydalı bir kaynak olacağı umulmaktadır. 

 

 



 19  
 

İKİNCİ BÖLÜM 

ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

2.1.  Ulusal Literatür 

Aydın ve Demirer (2017) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada ters yüz sınıf 

modeli ile ilgili hem ulusal hem de uluslararası veri tabanlarında taranan çalışmalar belirli 

prosedürler ışığında incelenmiştir. Hem makale (n = 61) hem de tezlerden (n = 29) oluşan 

ve 2011 – 2015 yılları arasında yayınlanmış toplam 90 adet çalışma bu kapsamda 

değerlendirilmiştir. Bu çalışmalar çalışmanın kuramsal boyutu, araştırma yöntemi, 

örneklemi, veri toplama araçları, degişkenler ve çıktılar gibi bir dizi ölçüt dikkate alınarak 

analiz edilmiştir. Elde edilen sonuçlar ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili çalışmaların 

ağırlıklı olarak lisans öğrencileri üzerinde yürütüldüğünü ve modele yönelik çalışmaların 

matematik branşında yoğunlaştığını göstermektedir. Bu çalışmalarda araştırma yöntemi 

olarak genellikle karma desen tercih edilmiştir. Modele ilişkin çalışmalarda incelenen 

degişkenlere bakıldığında akademik başarı ilk sırada yer almaktadır. Modelin çıktılara ilişkin 

sonuçları genellikle olumlu sonuçlanmıştır. Model ile ilgili hem öğrenen hem de eğitmen 

dönütlerinin genellikle pozitif olduğu sonucuna da ulaşılmıştır. 

Özbay ve Sarıca (2019) tarafından yapılan bir araştırmada ters yüz edilmiş sınıfa 

yönelik gerçekleştirilen çalışmaların eğilimlerinin belirlenmesine yönelik olarak sistematik 

bir alanyazın taraması yapılmıştır. Bu doğrultuda Google Akademik ve Web of Science veri 

tabanlarından erişimi sağlanan ve 2014 – 2019 yılları arasında yayınlanan 64 makale 

inceleme kapsamına alınmıştır. Bu makaleler, çalışma grubu, araştırma yöntemi, uygulama 

kapsamında kullanılan teknolojiler gibi ölçütler dikkate alınarak betimsel içerik analizine 

tabi tutulmuştur. Verilerin analizi ters yüz edilmiş sınıf modeli ile ilgili yapılan çalışmaların 

genellikle lisans öğrencileri üzerinde yürütüldüğünü ve bu çalışmalarda ağırlıklı olarak nicel 

araştırma desenlerinin kullanıldığını göstermektedir. Bu modelin uygulanması esnasında 

içeriğin hazırlanmasında en yaygın kullanılan iki teknoloji Camtasia Studio ve PowerPoint 

iken içeriğin sunulmasında en yaygın tercih edilen iki teknolojinin Moodle ve Youtube 

olduğu belirlenmiştir. Bu modelin kullanıldığı disiplinlere bakıldığında ilk sırada yabancı 

diller eğitimi gelirken kimya altıncı sırada yer almaktadır. İncelenen degişkenlere 

bakıldığında ise akademik başarı ilk sıradadır. 

Bahçeci ve Çınar (2023) tarafından yapılan bir çalışmada ters yüz edilmiş sınıf 

modeli ile ilgili çalışmaların bibliyometrik analizi yapılarak eğilimlerin belirlenmesi 
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amaçlanmıştır. Bibliyometrik analiz için belirlenen kriterlere sahip olan makaleler ile ilgili 

veri dosyası Web of Science veri tabanınan çekilmiştir. Yapılan filtrelemeler sonrası 2000 -

2022 yılların arasında yayınlanmış 490 makaleye ulaşılmıştır. Veri dosyası VOSviewer 

programı kullanılarak çözümlenmiştir. Analiz sonucunda en çok kullanılan anahtar 

kelimenin “flipped classroom” olduğu belirlenmiştir. Ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili 

yapılan çalışmalarda en üretken dergilerin ilk üçünün Educational Technology ve Society, 

Computers ve Education ve Interactive Learning Environments olduğu belirlenmiştir. Ters 

yüz edilmiş öğrenme ile ilgili çalışma yapan araştırmacılar arasında en üretken üç 

araşmacının sırasıyla Hwang GJ, Hew KF ve Lo CK olduğu saptanmıştır. Analiz sonuçlarına 

göre, O’Flaherty Jacqueline, Philips Craig ve McLaughlin Jacqueline en çok atıf alan 

yazarlardır. National Taiwan Normal University, The University of Hong Kong ve National 

Taiwan University of Science ters yüz edilmiş model ile ilgili yapılan çalışmalar konusunda 

en üretken ilk üç üniversite olarak belirlenmiştir. 

Ulutaş ve arkadaşları (2015) tarafından yapılan bir çalışmada Türkiye’de 2000-2013 

yılları arasında yayınlanan 10 dergide ki 193 kimya eğitimi ile ilgili makale içerik analizine 

tabi tutulmuştur. Mevcut çalışmadan kimya eğitimi alanında yayımlanmış makalelerdeki 

eğilimleri tespit etmek için betimsel içerik analizi kullanılmıştır. Veri toplama aracı olarak 

araştırmacılar tarafından araştırmanın amacına yönelik olarak revize edilen tez inceleme 

ölçüt tablosu kullanılmıştır. Toplanan verilerin analizi şu sonuçları ortaya konmuştur: (1) 

araştırmaya dahil olan makaleler çoğunlukla nicel çalışmalardır (2) makalelerde kullanılan 

veri toplama araçlarını genellikle yazarlar geliştirmiştir (3) çoktan seçmeli testler en yaygın 

veri toplama araçlarıdır (4) veri toplama araçlarının geçerliği ve güvenirliğini test etmek için 

ve yöntemlerin uygulanmasında karşılaşılabilecek olası sorunları test etmek için pilot 

uygulamalar gerçekleştirilmemiştir (5) makalelerde genellikle bir yöntemin başarı 

üzerindeki etkisi incelenmiştir (6) makalelerde ağırlıklı olarak temel kimya ve maddenin 

tanecikli doğası konuları üzerinde çalışılmıştır. 

Yıldırım (2020) tarafından yapılan bir araştırmada, 1999-2019 yılları arasında kimya 

eğitimi alanında yapılan doktora tezleri yayınlandığı yıl, amaç, araştırma deseni, örneklem 

özellikleri, veri toplama araçları ve veri analizi teknikleri gibi kriterler açısından 

değerlendirilmiştir. Doküman inceleme bu araştırmanın yöntemidir. Bu kapsamda YÖK tez 

merkezinden ulaşılan toplam 168 tez içerik analizine tabi tutulmuştur ve elde edilen veriler 

frekans ve yüzde cinsinden sunulmuştur. Elde edilen verilerin analizi, kimya eğitimi ile ilgili 
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yapılan tezlerin sayısının 2012 yılında zirveyi gördüğünü ve yapılan çalışmaların büyük bir 

çoğunluğunun bir öğretim yönteminin başarı üzerindeki etkisini tespit etmeye yönelik olarak 

gerçekleştirildiğini ortaya koymuştur. Bu araştırmalarda etkililiği incelenen öğretim 

yöntemleri arasında ilk sırada 5E öğrenme modeli yer almaktadır. En çok araştırmanın 

gerçekleştirildiği kimya konusu ise asit ve bazlardır. Elde edilen sonuçlar nicel araştırma 

desenleri arasında en çok yarı deneysel araştırma deseninin, nitel araştırma desenleri 

arasında durum çalışmasının ve karma araştırma desenleri arasında ise çeşitlemenin 

kullanıldığını ortaya koymuştur. Araştırmaların daha çok üniversite ve lise öğrencileri 

üzerinde gerçekleştirildiği ve örneklem büyüklüğünün ise ağırlıklı olarak 31-100 aralığında 

olduğu görülmektedir. Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçlarında ilk sıralarda yer 

alanlar su şekildedir: mülakat, tutum ölçeği, kavram test, başarı testi ve gözlem. Verilerin 

analizinde kullanılan yöntemlere bakıldığında nicel verilerin analizinde yüzde, frekans ve t-

testleri en çok kullanılan nicel veri analizi yöntemleri arasında görülürken, nitel verilerin 

analizinde en çok içerik analizi tercih edilmiştir. 

Sözbilir ve diğerleri (2013) yaptıkları bir dokuman inceleme çalışmasında Türk 

araştırmacılarının yürüttükleri kimya eğitimi çalışmalarını içerik analizine tabi tutarak kimya 

eğitimi ile ilgili durum tespiti yapmayı amaçlamışlardır. Bu bağlamda 67 dergide 1999-2009 

yılları arasında Türk araştırmacılar tarafından yayınlanan 273 makale içerik analizine tabi 

tutulmuş ve bu süreçte “Yayın Sınıflama Formu” ndan yararlanılmıştır. Elde edilen verilerin 

analizi, çalışmaların ağırlıklı olarak iki konu üzerinde odaklandığını göstermektedir: belirli 

bir öğretimin öğrenci başarısı üzerindeki etkisinin incelenmesi ve kavram yanılgılarının 

belirlenmesi. Yarı deneysel, tarama, örnek olay araştırmalarda en sıklıkla kullanılan 

araştırma desen ve yöntemleri arasında yer almaktadır. Sıklıkla kullanılan veri toplama 

araçlarının ilk sıralarında ise test, anket ve mülakat yer almaktadır. Araştırmaların en çok 

lisans düzeyindeki öğrenciler üzerinde yürütüldüğü görülmektedir. 31-100 aralığındaki 

örneklem büyüklüğü en yaygın kullanılan olarak bulunmuştur. Frekans, yüzde, ortalama, 

standart sapma ve korelasyon nicel verilerin analizinde en sık kullanılan yöntemler arasında 

yer almaktadır. Betimsel analiz ise nitel verilerin analizinde en yaygın kullanılan yöntemdir.   

2.2.  Uluslararası Literatür 

Yürüttükleri çalışmada geniş ölçekli sistematik bir inceleme yapan Akçayır ve 

Akçayır (2018), ters yüz edilmiş sınıfın hem öğrenciler hem de eğitmenler için avantajlarının 

ve zorluklarının neler olduğunu ve ters yüz edilmiş sınıfın modelinde hangi sınıf içi ve sınıf 
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dışı etkinliklerin kullanıldığını ortaya koymayı amaçlamışlardır. Bu bağlamda araştırmacılar 

Web of Science arama motorunu kullanarak SSCI tarafından indekslenen dergilerin 

tamamını taranmış ve inceleme için toplam 71 araştırma makalesini seçmişlerdir. İnceleme 

sonucundan ters yüz edilmiş öğrenmenin avantajları altı başlık altında toplanmıştır: öğrenen 

çıktıları, pedagojik katkılar, zaman açısından etkililik, eğilim, etkileşim ve diğer. Ters yüz 

edilmiş öğrenme sınıfların öğrenenlerin başarısı üzerindeki olumlu etkisi öğrenen çıktıları 

kategorisinde yer alan en önemli avantaj olarak görülmektedir. Ters yüz edilmiş sınıfların 

esnek bir öğrenme ortamı sunması ise pedagojik katkılar kategorisi kapsamına giren en 

yaygın avantajdır. Bunların dışında sınıf içi zamanın daha etkili kullanılması, öğrencilerin 

ve eğitimcilerin uygulamaya yönelik olumlu algıları ve öğrenen-öğrenen ve öğrenen-öğreten 

etkileşimini arttırması bu yöntemin diğer avantajları olarak tespit edilmiştir. Mevcut 

çalışmada bu yöntemin sadece avantajlı yanları değil aynı zamanda sorunları da 

belirlenmiştir. Beş kategori altında toplanan sorunların bazıları su şekildedir: öğrencilerin 

derse tam olarak hazırlanmadan gelmeleri, hem öğrencilerin hem de eğitimcilerin gözünden 

zaman alıcı olması, iş yükünü arttırması, teknik/teknolojik sorunlar. 

Birgili ve arkadaşları (2021) yaptıkları çalışmada 2012 ve 2018 yılları arasında ters 

yüz edilmiş öğrenme yaklaşımı ile ilgili yapılan çalışmalardaki eğilimleri ve çıktıları ortaya 

çıkarmayı amaçlamışlardır. Bu bağlamda betimsel içerik analizi kullanılarak dergilere en 

yüksek etki faktörünü veren beş önemli veri tabanında yayınlanmış 316 araştırma makalesi 

incelenmiştir. İlk kısımda makaleler araştırma deseni, araştırma alanı, katılımcıların yaşı, 

katılımcıların öğrenim seviyesi ve coğrafik bölge bakımından incelenmiştir. Elde edilen 

sonuçlar karma yöntemin en çok kullanılan araştırma deseni olduğunu, çalışmaların ağırlıklı 

olarak eğitim, tıp ve mühendislik alanlarında yapıldığını, katılımcıların genellikle 20-29.5 

yaş aralığında olduğunu, çalışmaların büyük bir çoğunluğunun üniversite öğrencileri 

üzerinde yapıldığını ve bu alanda yapılan çalışmaların büyük bir çoğunluğunun Asya ve 

Amerika kıtalarında gerçekleştirildiğini göstermiştir. İkinci kısımda ise bu alanda yapılan 

çalışmaların çıktıları değerlendirilmiştir. Elde edilen sonuçlar ters yüz edilmiş öğrenme 

modelinin öğrencilerin hem bilişsel hem de duyuşsal çıktıları üzerinde olumlu etkileri 

olduğunu göstermiştir.  

Zainuddin ve diğerleri (2019) tarafından yapılan bir çalışmada ters yüz edilmiş 

öğrenme ile ilgili çalışmaların içeriklerinin ve eğilimlerinin analiz edilmesi amaçlanmıştır. 

Bu amaç doğrultusunda 2017 (31 makale) – 2018 (17 makale) yılları boyunca yayınlanmış 
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48 SSCI de indekslenen makale analiz kapsamına dahil edilmiştir. Bu araştırmada yöntem 

olarak tümevarımcı içerik analizi kullanılmıştır. Makaleler, çalışma alanı, yöntem, 

teknolojik araçlar veya platformlar, en sık kullanılan trend taramaları, araştırmaların 

yapıldığı ülkeler ve bu yöntemin olumlu etkileri ve zorlukları gibi kriterler açısından 

değerlendirilmiştir. Analiz sonuçları, ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili makalelerin en çok 

Computers ve Education dergisinde yayınlandığını göstermiştir. Bu konuda araştırma 

yapılan alanların sırasıyla bilgi ve iletişim teknolojileri ve programlama, dil öğrenme, 

matematik, fen, tıp ve sosyal bilimler olduğu belirlenmiştir. Çalışmalarda ağırlıklı olarak 

karma ve nicel araştırma yöntemlerinin kullanıldığı saptanmıştır. Nicel araştırma 

yöntemlerinden deneysel desen en yaygın kullanılan desen olarak belirlenmiştir. En yaygın 

kullanılan veri toplama araçlarının anket, test ve görüşme oluğu belirlenmiştir. Analiz 

sonuçlarına göre, Google Drive, YouTube, Zoom, Moodle ve Edmodo bu çalışmalarda 

kullanılan teknolojik platformlardan bazılarıdır. İncelenen makalelerde kapsamında en 

üretken ülkelerin Tayvan, Amerika Birleşik Devletleri, Türkiye, Güney Kore ve Hong Kong 

olduğu ortaya çıkarılmıştır. Makalelerin bulguları ters yüz edilmiş öğrenme modelinin 

öğrenenlerin başarıları, öz-yeterlikleri, motivasyonları ve derse katılımları üzerinde 

genellikle olumlu etkileri olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca öğrenen-öğrenen ve öğrenen-

öğreten etkileşimleri üzerinde de pozitif etkileri olduğu bulunmuştur. Ayrıca ters yüz edilmiş 

öğrenmenin iyi bir hazırlık gerektirdiği aksi halde öğrenenlerin ve öğretenlerin stres ve kafa 

karışıklığı yaşayabileceği bulgusuna ulaşılmıştır. Ters yüz edilmiş sınıfta karşılaşılabilecek 

bir diğer zorluk öğrencilerin videoları izleme konusundaki motivasyonsuzluklarının 

olabileceği belirlenmiştir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu araştırmanın yöntemi araştırmacıların araştırmayı hedeflediği olaylar ve olgulara 

ilişkin bilgi içeren yazılı kaynakların analizini içeren doküman incelemesidir. Günlükler, 

özel mektuplar, resmî belgeler, kişisel belge ve dokumanlar doküman incelemesinde veri 

kaynağı olabileceği gibi periyodik yazılı kaynaklar, kitap ve dergilerde doküman analizine 

konu olabilirler (Yıldırım ve Şimşek, 2006). 

3.1.  Makalelerin Taranması ve Seçim Süreci 

Web of Science (WoS) veri tabanında uygun anahtar kelimeler kullanılarak tarama 

yapılmıştır. Bu amaç için öncelikle  https://www.webofscience.com/wos/woscc/basic-search 

adresi ziyaret edilmiştir. Search in kısmında “Web of Science Core Collection” seçilmiştir. 

Daha sonra “Advanced Search” kısmına girilmiştir ve bu kısımda “Field” kısmında “Topic” 

seçilmiştir. İlgili alana “chemistry” or “chemistry education” or “chemistry classroom” or 

“chemistry learning” or “chemistry concept” or “chemistry laboratory” and “flip” or 

“flipped” or “flipped classroom” or “flipped learning” or“flipped teaching” or “flipped 

model” or “flipped approach” or “inverted classroom”, “inverted learning”, “inverted 

teaching”, “inverted classroom” anahtar kelimelerin farklı kombinasyonları girilerek tarama 

gerçekleştirilmiştir. Tarama sonucunda 2172 makaleye ulaşılmıştır. Bu sonuç üzerinde ilk 

önce “Document Type” kısmında “Article” filtrelemesi yapılmıştır taramaya sadece 

makaleler dahil edilmiştir ve sonuç 1179’a düşmüştür. Daha sonra “Web of Science 

Categories” kısmında yapılan “Education Scientific Disciplines or Education Eductional 

Research” filtrelemeleri sonucunda makale sayısı189 gerilemiştir. Bir diğer kategori olan 

“Web of Science Index” kısmında “SCI-Expanded or SSCI or ESCI” filtrelemesi yapılmıştır 

ve makale sayısı 179’a düşmüştür.  Son olarak, “Language” kısmında “English” seçilerek 

toplam 174 makaleye ulaşılmıştır. Ulaşılan 174 makale araştırmacılar tarafından incelenmiş 

ve araştırılan konu ile direk ilgisi olan olmayan makaleler bibliyometrik analiz kapsamından 

çıkarılmıştır. Bu bağlamda bibliyometrik veri analizini yürütmeye yönelik olarak 117 

makaleye ilişkin veri doyasını indirmek için “Export” kısmında “Tab deliminated file” 

seçilmiştir. Açılan pencerede “record content” kısmının seçenekleri arasında “Full record 

and Cited References” tercih edilmiştir ve 117 makalenin verileri .txt uzantılı formatta 

bilgisayara indirilmiştir.  

 

https://www.webofscience.com/wos/woscc/basic-search
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İçerik analizine tabi tutulacak makaleler için öncelikle tarandığı indeks kriteri dikkate 

alınmıştır ve sadece SSCI ve SCI-E indekslerinde taranan makaleler içerik analiz kapsamına 

dahil edilmiştir. İkinci olarak ters yüz edilmiş öğrenme modelinin etkililiğini belirlemeye 

yönelik olarak yapılan çalışmalar analiz kapsamına alınırken ikincil veri analizi şeklinde 

gerçekleştirilen çalışmalar analiz kapsamı dışında tutulmuştur. Son olarak filtreleme 

sonucunda kalan makaleler tek tek incelenerek ters yüz edilmiş öğrenme ilgili direkt ilgili 

olduğuna karar verilen 30 tane makalenin betimsel içerik analizine tabi tutulmasına karar 

verilmiştir.  

3.2.  Makalelerin Analizi 

Bu araştırma kapsamında elde edilen dokümanlar (makaleler) bibliyometrik 

haritalama analizi ve betimsel içerik analizi yöntemleri kullanılarak analiz edilmiştir. 

3.2.1 Bibliyometrik Haritalama Analizi 

Bibliyometri bilimin ilerlemesine farklı şekillerde katkı sağlayan bilimsel araştırma 

çıktılarının analiz edilmesinde ve değerlendirilmesinde önemli bir araçtır (Moral-Muñoz vd., 

2019). Yayınların istatistiksel bir analizi olan bibliyometri, bilimsel bir alanın tarihsel 

gelişiminin yayınlar, yazarlar, atıflar, dergiler, kurumlar ve ülkeler özelinde incelemesi için 

matematiksel ve istatistiksel yöntemleri kullanarak araştırmacılar için bir fırsat yaratan 

işlevsel bir yöntemdir (Arslan, 2022; Toker, 2021). Literatürde belirli bir bilgi alanın 

entelektüel yapısını ve evrimini keşfetmek için son yıllarda oldukça popüler hale gelen 

bibliyometrik haritalama yöntemi mevcut çalışmada  ters yüz edilmiş öğrenme modelinin 

kimya eğitiminde kullanımı ile ilgili yapılan çalışmalardaki eğilimleri ortaya çıkarmak 

amacıyla kullanılmıştır. Yayınlanmış dijital bilgi paylaşım araçlarının (örneğin, kitap, 

makale, dergi vb.,) niceliksel analizini sağlamak için kullanılan bibliyometrik analiz makale 

ve dergi performansında oluşan eğilimleri, işbirliği örüntülerini ve araştırma bileşenlerini 

ortaya çıkarmak için araştırmacılar tarafından tercih edilmektedir (Donthu vd., 2021). 

Bibliyometrik yöntemlerin kullanıldığı çalışmalarda analiz edilen dokumanlar belirli 

özelliklere göre incelenerek çeşitli bulgular elde edilmektedir (Al ve Coştur, 2007). 

Bibliyometrik analiz iki kategoride incelenebilir: performans analizi ve bilim 

haritalama analizi (bibliyometrik haritalama). Performans analizi verilen bir alandaki 

araştırma bileşenlerinin katkılarını açıklarken bilimsel alanların dinamiklerini ve yapılarını 

çalışmak için güçlü bir araç iken bibliyometrik haritalama analizi disiplinler, alanlar, 

uzmanlıklar ve bireysel belgeler veya yazarlar gibi araştırma bileşenlerinin birbiriyle nasıl 
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ilişkili olduğuna ve zaman içinde nasıl geliştiğine odaklanır (Donthu vd., 2021; Moral-

Muñoz vd., 2019; Smyrnova-Trybulska vd., 2017). Bilgi haritalama teknikleri bilgi 

teknolojilerinde yaşanan ilerlemelerin bir sonucu olarak son yıllarda önemli ölçüde 

gelişmiştir.   

Bilim haritalama analizini gerçekleştirmek için çeşitli yazılım araçları kullanılabilir. 

Tamamıyla ücretsiz olan ve bütün analizleri gerçekleştiremeye izin veren araçlardan bazıları 

şunlardır: BibExcel, CiteSpace, CitNetExplorer, SciMAT, SCi2 Tool ve VOSviewer (Moral-

Muñoz vd., 2019). Bu araştırmada, makaleler ile ilgili detayları içinde barındıran ve WoS’tan 

erişilen savedrecs.txt adlı dosyanın analizi için www.vosviewer.com adresinden ücretsiz bir 

şekilde indirilebilen ve bibliyometrik ağları yapılandırmak ve görselleştirmek için 2016 

yılında Leiden Üniversitesi tarafından geliştirilen bir yazılım olan VOSviewer programı 

tercih edilmiştir. VOSviewer, belirli bir alandaki önde gelen araştırmacıları ve literatürü 

takip etmenin kolay bir yolunu sunmak, araştırmacılar veya konuların işbirlikçi ağlarını 

meydana çıkarmak, yüksek sayılarda atıf alan araştırmacıların ya da makalelerin etkilerini 

göstermek gibi avantajlara sahiptir (Syracuse University Libraries, 2023). VOSviewer 

bibliyometrik haritaların özellikle grafiksel sunumları üzerinde odaklandığından ve farklı 

görselleştirme seçenekleri (ağ, katman ve yoğunluk) sunduğundan dolayı büyük ölçekli bir 

bibliyometrik ağı yorumlamaya fırsat sunan oldukça yararlı bir araçtır (Moral-Muñoz vd., 

2019). Bu nedenle, kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan makalelere 

ilişkin Web of Science’tan belirli kriterler doğrultusunda filtrelemeler yapılarak ulaşılan 117 

makaleye ilişkin elde edilen veri dosyası VOSviewer programı aracılığıyla bibliyometrik 

veri analizine tabi tutulmuş ve en yaygın tercih edilen anahtar kelimelerin, özette en sık 

kullanılan kelimelerin, en çok yayın yapan, atıf alan ve atıf verilen yazarların, en üretken 

dergilerin ve bu alanda en çok yayının yapıldığı ülkelerin ağ görselleştirmeleri ortaya 

çıkarılmıştır. 

3.2.2 İçerik Analizi 

Çeşitli verilerin (görsel, sözel vb.) içeriğini analiz etmek için kullanılan bir yöntem 

olan içerik analizi metin, görüntü ve sembolik maddeler bütününün sistematik bir şekilde 

okunmasını gerektirir ve gerçekleştirilecek araştırmaların ve uygulamaların dizayn 

edilmesinde ve gelecek politikaların ve kamu algısının şekillendirilmesinde önemli bir role 

sahiptir (Çalık ve Sözbilir, 2014; Harwood ve Garry, 2003; Krippendorff, 2004). Bu nedenle, 

eğitim alanında yapılan çalışmaların belirli periyotlarda incelenerek düzenlenmesi ve tespit 

http://www.vosviewer.com/
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edilen eğilimlerin ve araştırma sonuçlarına dayalı değerlendirmelerin raporlanması son 

derece önemlidir (Selçuk vd., 2014). Herhangi bir alanda çalışma yapacak olan 

araştırmacılar hem çalışma yapacakları alandaki çalışmalara erişim sorunu yaşayabilmekte 

hem de yayın yığınları arasında ihtiyaç duyduklarına erişim için çok ciddi bir zaman 

harcayabilmektedirler. Dolayısıyla, ilgili alanda yapılan içerik analizi çalışmaları o alanda 

çalışacak olan araştırmacılara önemli kolaylıklar sağlamakta ve zaman kazanmalarına 

yardımcı olmaktadır (Göktaş vd., 2012). Bu nedenle, son yıllarda içerik analizi ile ilgili 

çalışmalar oldukça popüler hale gelmiş ve bu bağlamda eğitimin farklı alanlarında gerek 

makalelerin incelendiği gerekse de tezlerin incelendiği çok sayıda içerik analizi çalışması 

gerçekleştirilmiştir (Günbatar ve Tabar, 2019; İçten ve Bal, 2017; Ozan ve Küçükoğlu, 2013; 

Saraç, 2017). 

Elde edilen verileri açıklayabilecek kavramlara ve ilişkilere ulaşmayı hedefleyen 

içerik analizinde öncelikle toplanan veriler kavramsallaştırılır, daha sonra veriler ortaya 

çıkarılan kavramlara göre mantıklı bir şekilde organize edilir ve nihayetinde bu veriyi 

açıklayan ve  araştırılan olguyu daha iyi anlamamıza yardımcı olacak temalar elde edilir 

(Yıldırım ve Şimşek, 2006). Hem yöntem hem de veri analizi olarak kullanılan içerik analizi 

kavramı veri analizi bağlamında değerlendirildiğinde elde edilen nicel ve/veya nitel verilerin 

belirlenen temalar çerçevesinde sistematik olarak kodlanması olarak tanımlanmaktadır  

(Dinçer, 2018). İçerik analizi çalışmalarını kabaca üç başlık altında toplamak mümkündür: 

(1) meta-sentez (tematik içerik analizi), (2) meta-analiz ve (3) betimsel içerik analizi (Çalık 

ve Sözbilir, 2014). 

Çeşitli disiplinlerdeki araştırma bulgularını sentezlemek için tercih edilen bir yöntem 

olan meta analiz, görünüşte aynı araştırma sorusuna cevap bulmak için farklı zaman ve 

mekanlarda gerçekleştirilmiş bir dizi deneysel çalışmanın bağımlı ve bağımsız 

degişkenlerine ilişkin elde edilen bulguların (evren etkilerinin) ortalamasını ve varyansını 

tahmin etmek için kullanılan istatistiksel bir uygulamadır (Field ve Gillett, 2010) ve bireysel 

ya da genel etki büyüklüğünü hesaplayan bu süreç bulguların birleştirilmesi, sentezlenmesi 

ve yorumlanmasını içerir (Çalık ve Sözbilir, 2014; Dinçer, 2018). Meta-sentez ise 

birbirinden bağımsız şekilde aynı konu üzerinde gerçekleştirilen çok sayıda benzer 

çalışmanın belirli kriterler dikkate alınarak kategorileştirilmesi ile birlikte bu nitel 

çalışmaların bulgularının kombine edilerek ya da karşılaştırılarak araştırma alanına yeni bir 

yorum getirmek için yapılan sistematik bir incelemedir (Çalık ve Sözbilir, 2014; Dinçer, 
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2018; Vaismoradi vd., 2013). Betimsel içerik analizinde ise temel amaç, çalışılan alandaki 

eğilimleri ortaya çıkarmaktır (Dinçer, 2018). Bir başka ifadeyle, betimsel içerik analizi 

belirli bir alandaki eğilimleri ortaya çıkarmak için o alanda yapılan çalışmaları sistematik 

olarak inceler ve elde edilen sonuçları betimsel olarak (frekans ve yüzde) ve genellikle 

derinlemesine olmayan bir biçimde değerlendirir (Çalık vd., 2008; Dinçer, 2018; Sözbilir 

vd., 2012) Hem nicel hem de nitel veriler üzerinde çalışılabiliyor olması betimsel içerik 

analizini hem meta-analiz hem de meta-sentezden ayıran en belirgin özelliktir (Dinçer, 

2018).  

Amaçlarından biri de kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan 

çalışmalardaki eğilimlerin ortaya çıkarılması olan mevcut çalışmada belirli filtrelerden 

geçirilerek ulaşılan 30 makale betimsel içerik analizine tabi tutulmuştur. Bu süreçte Sözbilir 

ve diğerleri (2012) tarafından geliştirilen “Makale Sınıflama Formu” kullanılmıştır. Analiz 

kapsamındaki makaleler “Makale Sınıflama Form”unda yer alan araştırmada kullanılan 

yöntem, örneklem ve örneklem büyüklüğü, kullanılan veri toplama araçları, incelenen 

bağımlı değişkenler, verilerin analizi ve araştırmalarda elde edilen kritik bulgular kriterlerine 

göre analiz edilmiş ve elde edilen bulgular şekiller kullanılarak sunulmuştur. Veri analizi 

sürecinde makaleler belirlenen kriterlere göre aynı araştırmacı tarafından farklı zamanlarda 

birden fazla kez değerlendirilmiş ve bu değerlendirmelerden elde edilen sonuçlar arasındaki 

tutarlılığa bakılarak veri analizinin güvenirliği arttırılmıştır. Verilerin analizi sürecinde takip 

edilen aşamalar Şekil 2’de verilmiştir. 
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Şekil 2. Araştırmada takip edilen veri analizi süreci 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

                                                 BULGULAR 

 

Bu araştırmada elde edilen verilerin analizi bibliyometrik haritalama analizi ve 

betimsel içerik analizi bulguları olmak üzere iki ayrı başlık altında sunulmuştur. 

4.1 Bibliyometrik Haritalama Analiz Bulguları 

 

4.1.1 Makale Sayılarının Yıllara Göre Dağılımı 

Yazarların kullandığı anahtar kelimeler, özet kısmında kullanılan kelimeler, atıflar 

ve ortak-atıflar arasındaki ağı ortaya koymak için toplam 117 makale VOSviewer programı 

kullanılarak analiz edilmiştir. Bibliyometrik haritalama veri analizi sonuçları sunulmadan 

önce analize dahil olan 117 makalenin yıllara göre dağılımı belirlenmiş ve Şekil 3’de 

sunulmuştur. Şekil 3 incelediğinde kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili 

çalışmaların ilk olarak 2013 yılında yapıldığı ve 2016 yılına kadar çalışmaların artış eğilimi 

gösterdiği görülmektedir.  Şekil 3’e göre, yapılan çalışma sayısı 2016-2019 yılları arasında 

hemen hemen sabit kalmıştır. Ancak 2020 yılı itibari ile yapılan çalışma sayısında ciddi 

artışın meydana geldiği dikkati çekmektedir. Bununla birlikte bu artışın 2021 yılı ile birlikte 

düşüşe geçerek 2023 yılında 2019 yılındaki seviyeye gerilediği görülmektedir.  

 

Şekil 3. Bibliyometrik analize dahil edilen makalelerin yıllara göre dağılımı 

 

4.1.2 Kimya Eğitiminde Ters Yüz Edilmiş Ögrenme ile ilgili Makalelerde En 

Çok Kullanılan Anahtar Kelimeler 

Makalelerde en sık tercih edilen anahtar kelimeler için bibliyografik veriye dayalı 

haritalama yapmak için WoS’tan indirilen doküman VOSviewer a yüklendi ve analiz tipi 

olarak “Co-occurence”, analizi birimi olarak ise “Author keywords” seçildi. Bir anahtar 
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kelimenin minimum tekrarlama sayısı program tarafından otomatik olarak 5 olarak 

belirlenmiş ve analizler bu değer üzerinden gerçekleştirilmiştir. Analiz sonucunda 

oluşturulan ve makalelerde en çok kullanılan anahtar kelimelerin dağılımını gösteren harita, 

Şekil 4’te sunulmuştur. Şekildeki her bir daire bir anahtar kelimeyi/terimi temsil etmektedir. 

Dairelerin büyüklüğü anahtar kelimenin/terimin tekrarlanma sayısı ile doğru orantılıdır. 

Başka bir ifadeyle, ilgili anahtar kelimeye/terime ilişkin daire ne kadar büyükse o anahtar 

kelimenin/terimin o kadar çok tekrarlandığı anlamına gelmektedir. Anahtar kelimelerin 

kümeleri farklı renklerle (kırmızı, yeşil, mavi vb.) temsil edilmektedir. Çizgiler, anahtar 

kelimeler arasındaki eş-gerçekleşme bağlantılarına ve çizgilerin kalınlığı ise bu bağlantının 

gücüne işaret etmektedir. 

 

Şekil 4. Makalelerde en çok kullanılan anahtar kelimelerin dağılımı 

Analiz sonucunda, 224 anahtar kelimeden 22 tanesinin 5 ve üzeri bir tekrar sayısına 

sahip olduğu belirlenmiştir. Şekil 4’te ki dairelerin dört farklı renkte olması bu 22 anahtar 

kelimenin 4 küme altında toplandığına işaret etmektedir. Şekil 4’e bakıldığında en çok tekrar 

edilen iki anahtar kelimenin lisans birinci sınıf (ffirst-year undergraduate = 28) ve öğrenci merkezli 

öğrenme (fstudent-centered learning = 28) olduğu görülmektedir. Diğer en çok tekrar edilen anahtar 

kelimeler şu şekildedir: internet-web tabanlı öğrenme (finternet-web based learning = 21), organik 
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kimya (forganic chemistry = 20), işbirlikçi/işbirliğine dayalı öğrenme (fcollaborative/cooperative learning = 

19), uzaktan öğrenme / öz eğitim (f distance learning / self-instruction = 17), lisans ikinci sınıf (fsecond-

year undergraduate = 17), kimya eğitim araştırmaları (fchemical education research = 17), ters-yüz edilmiş 

sınıf (fflipped classroom = 16), çokluortam tabanlı öğrenme (fmultimedia-based learning = 15), müfredat 

(fcurriculum = 14), problem çözme/karar verme (fproblem solving/decision making = 11), bilgisayar 

destekli öğrenme (fcomputer-based learning = 11), öğrenme teorileri (flearning theories) = 8), lise/kimyaya 

giriş (fhigh scool/introductory chemistry = 7), üst sınıf lisans öğrencisi (fupper-division undergraduate = 7), test 

etme/değerlendirme (ftesting/assessment = 6),  uzaktan ögrenme (fdistance-learning = 6), harmanlanmış 

ögrenme (fblended learning = 6), kamuoyu (fgeneral public = 5), kimya (fchemistry = 5), ters-yüz edilmiş 

ögrenme (fflipped learning = 5).  

VOSviewer analize tabi tutulan araştırmalarda kullanılan anahtar kelimelerin toplam 

bağlantı güçlerini de hesaplamaktadır. Bu bağlamda 224 anahtar kelimenin kendi aralarında 

oluşturdukları bağlantı güçleri de tespit edilmiştir. Analiz sonucuna göre, bağlantı gücü en 

yüksekten en düşüğe doğru su şekildedir: lisans birinci sınıf (toplam bağlantı gücü: 109), 

öğrenci merkezli öğrenme (toplam bağlantı gücü: 105), internet-web tabanlı öğrenme 

(toplam bağlantı gücü: 91), organik kimya (toplam bağlantı gücü: 75), işbirlikli öğrenme 

(toplam bağlantı gücü: 69), uzaktan öğrenme / öz eğitim (toplam bağlantı gücü: 73), lisans 

ikinci sınıf (toplam bağlantı gücü: 67), kimya eğitim araştırmaları (toplam bağlantı gücü: 

64), ters-yüz edilmiş sınıf (toplam bağlantı gücü: 5), çokluortam tabanlı öğrenme (toplam 

bağlantı gücü: 58), müfredat (toplam bağlantı gücü: 48), problem çözme/karar verme 

(toplam bağlantı gücü: 48), bilgisayar destekli öğrenme (toplam bağlantı gücü: 43), öğrenme 

teorileri (toplam bağlantı gücü: 30), lise/kimyaya giriş (toplam bağlantı gücü: 34), üst sınıf 

lisans öğrencisi (toplam bağlantı gücü: 21), test etme/değerlendirme (toplam bağlantı gücü: 

23),  uzaktan ögrenme (toplam bağlantı gücü: 12), harmanlanmış ögrenme (toplam bağlantı 

gücü: 3), kamuoyu (toplam bağlantı gücü: 23), kimya (toplam bağlantı gücü: 2), ters-yüz 

edilmiş ögrenme (toplam bağlantı gücü: 1). Bu sonuçlara bakıldığında anahtar kelimelerin 

tekrar etme sayıları ile bağlantı güçleri arasında doğru bir orantının olduğunu söylemek pek 

mümkün değildir.  Ancak “lisans birinci sınıf öğrencisi” ve “öğrenci merkezli öğrenme” 

anahtar kelimelerinin hem en yüksek tekrar etme sayısına sahip olması hem de bağlantı 

güçlerinin yüksek oluşu dikkati çekmektedir. 
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Şekil 5. Makalelerde en çok kullanılan anahtar kelimelerin yıllara göre dağılımı 

Makalelerde en sık tercih edilen anahtar kelimelerin yıllara açısından dağılımı 

haritalandırılmış ve Şekil 5’te sunulmuştur.  Şekil 5 incelendiğinde, makalelerde son yıllarda 

en çok kullanılan anahtar kelimelerin “distance learning”, multimedia-based learning”, 

“flipped learning” ve “blended learning” olduğu görülmektedir. Son yıllarda en çok 

kullanılan anahtar kelimelerin bağlantı güçleri yüksekten düşüğe doğru şu şekildedir: 

Multimedia-based learning (bağlantı gücü: 58), Distance learning (bağlantı gücü: 12), 

blended learning (bağlantı gücü: 3), flipped learning (bağlantı gücü: 1). 

4.1.3 Kimya Eğitiminde Ters Yüz Edilmiş Öğrenme ile ilgili Makalelerin Özet 

Kısmında En Çok Kullanılan Kelimeler 

Makalelerin özet kısımda en çok kullanılan kelimelerin haritasını çıkarmak için 

WoS’tan elde edilen bibliografik veritabanı dosyası VOSviewer programına yüklenmiştir. 

Analiz aşamasında terimlerin çıkarılacağı alan olarak “abstract field” ve hesaplama yöntemi 

olarak ta “binary counting” seçilmiştir. Bir terimin (kelime) minimum var olma sayısı 10 

olarak seçilmiştir ve bu kriteri 2864 kelimeden 61 tanesi sağlamıştır. VOSviewer, 61 terimin 

(kelimenin) her biri için bir ilişki puanı (relevance score) hesaplamış ve bu puana dayalı 

olarak en ilişkili terimleri seçmiştir. En varsayılan tercih, en ilişkili terimlerin %60’ını 
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seçmektir. Bu nedenle, program tarafından 37 terim seçilmiştir ve analiz sonucunda elde 

edilen dağılım haritası Şekil 6’te sunulmuştur. 

 

Şekil 6. Özet kısmında en çok kullanılan kelimelerin dağılımı 

Şekil 6’teki renk yelpazesinden de görülebileceği gibi, en çok kullanılan kelimeler 4 

küme altında toplanmaktadır. Özet kısmında en çok tekrar eden kelime 29 tekrar sayısı ile 

birlikte “video” kelimesidir. Onun dışında en çok tekrar eden bazı kelimeler ise şu şekildedir: 

Analysis (fanaliz = 26), instructor (feğitimci = 26), time (fzaman = 25), experince (fdeneyim = 23), 

outcome (fsonuç/çıktı = 23), group (fgrup = 23), year (fyıl = 22), data (fveri = 22), understanding 

(fanlama = 20), engagement (fdahil olma = 20), effect (fetki = 20), implementation (fuygulama = 19), 

impact (fetki = 19), motivation (fmotivasyon = 17), active learning (faktif öğrenme = 17), part (fkısım = 

16), face (fyüz = 16), covid (fcovid = 16), topic (fkonu = 15), term (fdönem = 15), paper (fçalışma = 

15), class time (fders saati = 15), science (ffen = 14), semester (fyarıyıl = 13), organic chemistry 

(forganik kimya = 13), development (fgelişim = 13), student engagement (föğrenci katılımı = 13), pademic 

(fpandemi = 13), technology (fteknoloji = 12), student performance (föğrenci performansı = 12), order 

(fsıra = 12), implication (fçıkarım = 12), flipped course (fters-yüz edilmiş ders = 12), flipped learning 

(fters-yüz edilmiş öğrenme = 11), effectiveness (fetkililik = 11), addition (fek = 11). Bununla birlikte, 

analiz sonuçları en çok tekrar edilen kelimelerin tekrar sayıları ile her bir kelime için 

hesaplanan ilişki puanları arasında doğru bir orantı olmadığını göstermektedir. Örneğin, en 
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çok tekrar eden “video” kelimesinin tekrar sayısı 29 olmasına rağmen ilişki puanı 0,50 olarak 

hesaplanırken tekrar sayısı 13 olan “pandemic” kelimesi en yüksek ilişki puanına (ilişki 

puanı = 3,37) sahiptir.  Diğer kelimelerin ilişki puanları yüksekten düşüğe doğru şu 

şekildedir: covid (ilişki puanı = 3,25), effect (ilişki puanı = 2,16), flipped course (ilişki puanı 

= 2,03), addition (ilişki puanı = 1,79), group (ilişki puanı = 1,39), class time (ilişki puanı = 

1,24), student engagement (ilişki puanı = 1,11), effectiveness (ilişki puanı = 1,11), face (ilişki 

puanı = 1,09), part (ilişki puanı = 1,05), paper (ilişki puanı = 1,01), active learning (ilişki 

puanı = 0,96), engagement (ilişki puanı = 0,92), outcome (ilişki puanı = 0,92), experience 

(ilişki puanı = 0,88), flipped learning (ilişki puanı = 0,84), implication (ilişki puanı = 0,83), 

order (ilişki puanı = 0,80), student performance (ilişki puanı = 0,79), development (ilişki 

puanı = 0,70), data (ilişki puanı = 0,69), science (ilişki puanı = 0,65), organic chemistry 

(ilişki puanı = 0,64), term (ilişki puanı = 0,63), year (ilişki puanı = 0,61), semester (ilişki 

puanı = 0,59), understanding (ilişki puanı = 0,58), technology (ilişki puanı = 0,57), instructor 

(ilişki puanı = 0,51), video (ilişki puanı = 0,50), analysis (ilişki puanı = 0,50), impact (ilişki 

puanı = 0,50), implementation (ilişki puanı = 0,47), motivation (ilişki puanı = 0,44), time 

(ilişki puanı = 0,44), topic (ilişki puanı = 0,44).  

 

Şekil 7. Özet kısmında en çok kullanılan kelimelerin yıllara göre dağılımı 
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Şekil 7 araştırmaya konu olan makalelerin özet kısımlarında en çok kullanılan 

kelimelerin yıllara göre dağılımını göstermektedir. Şekil 7 incelendiğinde, son yıllarda özet 

kısmında en sık kullanılan kelimenin “pandemic” olduğu görülmektedir. Ayrıca, “covid”, 

“technology”, “student engagement”, ve “science” son yıllarda kimya eğitiminde ters yüz 

edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan çalışmaların özet kısmında çokça kullanılan kelimeler 

arasında yer almaktadır.  

4.1.4 Kimya Eğitiminde Ters Yüz Edilmiş Öğrenme ile ilgili Makaleler 

Konusunda En Üretken Yazarlar 

 

Bu çalışmada bibliyometrik analiz ile birlikte cevap aranan sorulardan bir diğeri de 

bu konuda en üretken yazarların kim olduğudur. Bu amaca yönelik olarak WoS’tan elde 

edilen bibliyografik veritabanı dosyası VOSviewer programına yüklemiştir. Daha sonra 

analiz türü olarak “citation”, analiz birimi olarak ta “authors” seçilmiştir. Yazar başına 

minimum makale sayısı 2 ve bir yazarın minimum atıf sayısı 20 olarak ayarlanmıştır. 

Araştırmaya dahil olan makalelerin yazarlarından 313’ünün 21 tanesi belirlenen kriterleri 

sağlamıştır. Analiz sonucunda ortaya çıkan bibliyometrik harita Şekil 8’de sunulmuştur.  

 

 

Şekil 8. En üretken yazarların dağılımı 
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Analizi yapılan makalelerin en üretken yazarlarını ve bu yazarlar arasındaki iş 

birliğini ortaya çıkarmak için yapılan analiz sonucunda ortaya konan bibliyometrik harita 

Şekil 8’te sunulmuştur. Bu haritada daire büyüklükleri ile araştırmacıların ilgili konudaki 

makale sayıları arasında doğru orantı bulunurken bağlantı çizgilerinin kalınlığı yazarlar 

arasındaki ilişkinin bir göstergesidir. Buna göre, kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme 

ile ilgili en çok çalışma yapan ve bu çalışmalara en çok atıf alan ilk 10 yazar şu şekildedir: 

S. A. Reid (4 makale; 188 atıf), J. F. Eichler (4 makale; 128 atıf), W. He (3 makale, 165 atıf), 

M. A. Christiansen (3 makale, 127 atıf), S. E. Lewis (3 makale, 72 atıf), F. M. Fung (3 makale 

71 atıf), A. B. Flynn (2 makale, 155 atıf), G. Farkas (2 makale, 159 atıf), J. E. Maclaughlin 

(2 makale, 158 atıf).  

Ayrıca bu 21 yazardan hangileri arasında yakın bir ilişki olduğu da incelenmiştir. 

Toplam bağlantı gücü sıralamasına bakıldığında ilk 10 yazar şu şekildedir: J. F. Eichler 

(bağlantı gücü: 44), S. A. Reid (bağlantı gücü: 24), M. A. Christiansen (bağlantı gücü: 20), 

G. Henbest (bağlantı gücü: 17), K. Mortezaei (bağlantı gücü: 17), A. B. Flynn (bağlantı gücü: 

16), S. E. Lewis (bağlantı gücü: 15), S. R. Mooring (bağlantı gücü: 15), B. Abrams (bağlantı 

gücü: 13), W. He (bağlantı gücü: 13). Diğer taraftan yazarlar arasındaki işbirliği daha 

yakından incelendiğinde, araştırmaya konu olan makalelerin yazarlarından S. A. Reid’in, M. 

A. Christiansen (bağlantı gücü: 4) ve J. F. Eichler (bağlantı gücü: 3) güçlü bir işbirliği olduğu 

görülmüştür. Diğer taraftan, J. F. Eichler’nin, S. Pulukuri (bağlantı gücü: 4) ve B. Abrams 

(bağlantı gücü: 4) arasında güçlü bir iş birliği olduğu tespit edilmiştir. 
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Şekil 9. En çok atıf verilen yazarların dağılımı 

Ayrıca analiz kapsamındaki 117 makalenin kaynakça kısmında en çok atıfta 

bulunulan yazarları/dokümanları belirlemek için WoS’tan elde edilen bibliyografik veri 

dosyası VOSviewer’a yüklendikten sonra analiz türü olarak “co-citation”, analiz birimi 

olarak “cited authors”, ve hesaplama yöntemi olarak ta “full counting” seçilmiştir. Bir 

yazarın minimum atıf sayısı da 20 olarak belirlenmiştir.  Veri dosyasının analizinden elde 

edilen harita Şekil 9’da sunulmuştur. Analiz sonucunda 2870 yazardan 17 tanesinin eşiği 

aştığı saptanmıştır. Seery M. K. (76 co-citations), Flynn A. B. (49 co-citations), Bergmann 

J. (48 co-citations), Freeman S. (46 co-citaitons), Christiansen M. A. (42 co-citations) ve 

Ryan M. D. (40 co-citations) kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenmeye ilişkin analizi 

yapılan çalışmalarda (117 makale) en çok atıf alan yazarlar arasında ilk sıralarda yer 

almaktadır. 

4.1.5 Kimya Eğitiminde Ters Yüz Edilmiş Öğrenme ile ilgili En Çok Makale 

Yayınlayan ve En Çok Atıf Alan Dergiler 

 

Bu araştırmada cevap aranan sorulardan bir diğeri de kimya eğitiminde ters yüz 

edilmiş öğrenme ile ilgili en fazla makale yayınlayan ve en fazla atıf alan dergilerin 

hangilerinin olduğudur. Bu amaca yönelik olarak öncelikle, veri dosyası VOSviewer’a 
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yüklendikten sonra analiz türü olarak “citation”, analiz birimi olarak “sources” seçilmiştir. 

Daha sonra bir kaynak (dergi) başına minimum makale sayısı “1” ve bir kaynak için 

minimum atıf sayısı “20” olarak ayarlanmıştır.  Belirtilen kriterler seçildikten sonra 13 

derginin kriter eşiğini geçtiği görülmüştür. Analiz sonucunda elde edilen harita Şekil 10’da 

verilmiştir. 

 

 

Şekil 10. Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili en çok makale yayınlayan 

ve atıf alan dergiler (citation analysis) 

Şekil 10 incelendiğinde kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili en çok 

yayın yapılan derginin Journal of Chemical Education (JCE) (60 makale, 1338 atıf; toplam 

bağlantı gücü = 220) olduğu net bir şekilde görülmektedir. İkinci sırada ise Chemistry 

Education Research ve Practice (CERP) (17 makale, 903 atıf; toplam bağlantı gücü = 192) 

adlı dergi gelmektedir. Diğer üç dergi ise sırasıyla şu şekildedir: Computers ve Education (2 

makale, 424 atıf; toplam bağlantı gücü = 21), Education for Chemical Engineers (3 makale, 

101 atıf; toplam bağlantı gücü = 19), Journal of Research in Science Teaching (1 makale, 28 

atıf). 
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Makalelerin kaynakça kısmında en çok atıf verilen dergileri belirlemek için analiz 

türü olarak “co-citation”, analiz birimi olarak ise “cited sources” seçilmiştir. Bir kaynak için 

minimum atıf sayısı ise “30” olarak belirlenmiştir. Belirtilen kriterler seçildikten sonra 15 

derginin kriter eşiğini geçtiği görülmüştür. Analiz sonucunda elde edilen harita Şekil 11’da 

verilmiştir. 

 

Şekil 11. En çok atıf verilen dergilerin dağılımı (co-citation analysis) 

Şekil 11’e bakıldığında incelenen 117 makalenin kaynakça kısmında en çok atıf 

verilen dergilerin ilk sırasında 942 atıf (toplam bağlantı gücü = 10121) ile JCE gelmektedir. 

İkinci sırada ise 378 atıf ile (toplam bağlantı gücü = 7055) CERP yer almaktadır. Daha sonra 

sırasıyla CBE – Life Science Education (86 atıf, toplam bağlantı gücü = 1783), Journal of 

Research in Science Teaching (60 atıf, toplam bağlantı gücü = 1457) dergileri gelmektedir. 

4.1.6 Kimya Eğitiminde Ters Yüz Edilmiş Öğrenme ile ilgili Çalışmalarda En 

Üretken Ülkeler 

 

Araştırma kapsamında cevap aranan sorulardan biri de kimya eğitiminde ters yüz 

edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan çalışmalar konusunda en üretken ülkelerin hangilerinin 

olduğudur. Bu amaca yönelik olarak WoS’tan üretilen veri dosyası VOSviewer programına 

yüklendikten sonra analiz türü olarak “citation”, analiz birimi olarak “countries” seçilmiştir. 
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Ayrıca bir ülke için minimum yayın sayısı 3, bir ülke için minimum atıf sayısı 30 olarak 

belirlenmiştir. Bu parametreler doğrultusunda analiz yapılarak 29 ülke arasında en üretken 

ülkeler tespit edilmiştir ve oluşturulan harita Şekil 12’da sunulmuştur.  

 

Şekil 12. En üretken ülkelerin dağılımı 

Analiz sonuçlarına göre (şekil 12), bu konuda yayın yapan ülkeler arasında en 

üretken olan ülkenin Amerika Birleşik Devletleri (USA) (69 makale, 2543 atıf) olduğu 

görülmektedir. İkinci sırada Kanada (6 makale, 204 atıf), üçüncü sırada ise Çin (6 makale, 

71 atıf) gelmektedir. Diğer ülkeler ise sırasıyla şu şekildedir: Singapur (5 makale, 169 atıf), 

İngiltere (4 makale, 111 atıf), Avustralya (3 makale, 40 atıf), Güney Kore (4 makale, 108 

atıf), Güney Afrika (3 makale, 70 atıf). 

4.2.  Betimsel İçerik Analizi Bulguları 

Bu bölümde, kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modelinin kullanıldığı ve 

bibliyometrik analize tabi tutulan 117 makale içerisinden belirli kriterlere göre seçilen 30 

makalenin betimsel içerik analizi sonuçları yer almaktadır.   
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4.2.1. Makalelerde Kullanılan En Yaygın Araştırma Yöntemleri 

 

Betimsel içerik analizinde incelenen ilk değişken araştırmalarda en çok kullanılan 

araştırma yöntemlerinin hangilerinin olduğudur. Verilerin analizi ile elde edilen sonuçlar 

Şekil 13’te sunulmuştur. Şekil 13’e bakıldığında incelenen araştırmaların %53,3’ünde nicel 

araştırma yöntemlerinin, %30,0’unda karma araştırma yöntemlerinin ve %16,7’sinde ise 

nitel araştırma yöntemlerinin kullanıldığını görülmektedir.  

 

 

Şekil 13. Makalelerde sıklıkla kullanılan araştırma yöntemlerinin dağılımı 

Araştırmalarda kullanılan yöntemlere daha detaylı bakıldığında, yarı deneysel 

araştırma deseni (%87,5) nicel araştırma yöntemleri kategorisinde en çok tercih edilen 

araştırma desenidir. Nitel araştırma yöntemleri kategorisinde ise en çok tercih edilen desen 

durum çalışmasıdır. Karma araştırmalar arasında ise çeşitleme araştırmaları en çok tercih 

edilen araştırmalardır.  

4.2.2. Makalelerde En Çok Tercih Edilen Örneklemler 

Betimsel içerik analizine tabi tutulan makalelerde cevabı aranan bir diğer soru kimya 

eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme yöntemlerinin en yaygın hangi örneklemler üzerinde 

gerçekleştirildiğidir. Bu bağlamda, incelenen makalelerden elde edilen sonuçlar Şekil 14’te 

sunulmuştur.  
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Şekil 14. Makalelerde en çok tercih edilen örneklemlerin dağılımı 

Şekil 14 incelediğinde kimya eğitiminde yapılan ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili 

çalışmaların üç grup üzerinde yürütüldüğü görülmektedir. Sonuçlar, bu çalışmaların çok 

büyük bir çoğunluğunun üniversite öğrencileri (%86,7) üzerinde yürütüldüğünü gösterirken 

çok küçük bir kısmının ise lise öğrencileri (%10,0) ve ortaokul öğrencileri (%3,3) üzerinde 

gerçekleştirildiğini ortaya koymaktadır. 

4.2.3. Makalelerde En Çok Tercih Edilen Örneklem Büyüklükleri  

Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan çalışmalarda en yaygın 

tercih edilen örneklem büyüklerinin hangilerinin olduğu bu araştırma kapsamında cevabı 

aranan bir diğer araştırma sorusudur. Bu soruya cevap bulmak için makaleler incelendiğinde 

elde edilen veriler Şekil 15‘de sunulmuştur. 
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Şekil 15. Makalelerde en çok tercih edilen örneklem büyüklüklerinin dağılımı 

Şekil 15’e bakıldığında ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili kimya eğitimi alanında 

yapılan çalışmaların %23,3’ünün 1-49 arasında katılımcı ile gerçekleştirildiği görülürken 

%33,3’ünün örneklem büyüklüğünün  50-99 katılımcı arasında olduğu bulunmuştur. Diğer 

taraftan, çalışmaların %16,7’si 100-199 arasında katılımcı ile gerçekleştirilirken %20,0’si 

200-499 arasında katılımcı ile yürütülmüştür. Katılımcı sayısı 500 ve üzeri olan çalışmaların 

oranı ise %6,7’dir.  

4.2.4. Makalelerde En Çok İncelenen Bağımlı Degişkenler 

Makalelerde en çok incelenen bağımlı degişkenler bu araştırmada cevabı aranan bir 

diğer araştırma sorusudur. Makaleler incelendiğinde elde edilen sonuçlar Şekil 16’te 

sunulmuştur. Bir makalede birden fazla bağımlı değişken incelenebildiğinden dolayı 

oranların toplamı %100’den fazla olabilmektedir. 

 



 45  
 

 Ş
ek

il
 1

6
. 
M

ak
al

el
er

d
e 

en
 ç

o
k
 i

n
ce

le
n

en
 b

ağ
ım

lı
 d

eğ
iş

k
en

le
r 

 



 46  
 

Şekil 16’e bakıldığında en çok incelenen bağımlı değişkenin başarı/öğrenme (% 

83,3) olduğu görülmektedir. Şekil 16 araştırmaların ikinci olarak odaklandığı değişkenin 

uygulanan ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili öğrenci görüşleri (%56,7) olduğunu 

göstermektedir. Tutum ise %26,7’lik oran ile araştırmalarda incelenen değişkenler arasında 

üçüncü sırada gelmektedir. Araştırmalarda sıklıkla incelenen bir diğer değişken olarak 

%16,7 oranı ile DFW oranları (bir ders için D veya F notu alan veya dönem ortasında dersten 

tamamen çekilen öğrenenlerin yüzdesi) gelmektedir. Derse katılımın (%16,7) bu araştırma 

kapsamında analizi yapılan makalelerde incelenen bir diğer değişken olduğu görülmektedir. 

İncelenen makalelerin odaklandığı bir diğer değişken ise algıdır (%13,3). Şekil 16 

araştırmaya konu olan makalelerin %10’unun motivasyon değişkenini incelediğini ortaya 

koymuştur. İlgi (%6,7) ve sorumluluk (%6,7) bu çalışmalar kapsamında incelenen diğer 

değişkenlerdir. Bunların dışında deneyim (%2,0), öz-yeterlik (%1,0), öz-düzenlemli 

öğrenme (%1,0), problem çözme becerisi (%1,0) ve beklenti (%1,0) bu çalışmalarda 

incelenen diğer değişkenler arasında yer almaktadır. 

4.2.5. Makalelerde En Çok Kullanılan Veri Toplama Araçları 

 

Araştırmaya dahil olan makalelerde hangi tür veri toplama araçlarının kullanıldığı 

mevcut çalışmada cevabı aranan bir diğer araştırma sorusudur. Bunu belirlemeye yönelik 

olarak analiz edilen makalelerden elde edilen veriler Şekil 17’de sunulmuştur. Bir makalede 

birden fazla veri toplama aracı kullanılabildiğinden dolayı oranların toplamı %100’den fazla 

olabilmektedir. 
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Şekil 17. Makalelerde en çok kullanılan veri toplama araçları 

Şekil 17’ye bakıldığında araştırmalarda en yaygın kullanılan veri toplama aracının 

anket (%90,0) olduğu görülmektedir. Analiz sonuçları en sık kullanılan anket türleri arasında 

%86,6 oranla ölçeklerin, %53,3 oranı ile açık uçlu sorulardan oluşan anketlerin geldiğini 

göstermektedir. Elde edilen veriler Likert tipi sorulardan oluşan anketlerin kullanıldığı 

araştırmalarda aynı zamanda açık uçlu sorulardan oluşan anketlerin de kullanıldığını 

göstermektedir. En yaygın kullanılan veri toplama araçlarının ikinci sırasında ise test 

(%80,0) gelmektedir. Alternatif değerlendirme yöntemleri (laboratuvar aktiviteleri, öğrenci 

ürünleri, ev ödevleri vb.) makalelerin %26,7’sinde veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. 

Mülakat (%20,0) ve gözlem (%16,7) makalelerde kullanılan veri toplama araçları arasında 

yer almaktadır. Bunların yanısıra makalelerin %6,7’sinde çevrimiçi sistemler veri toplama 

aracı olarak kullanırken %3,3’ünde rubrik veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. Ayrıca 

makalelerin %90’ınında birden fazla veri toplama aracının kullanıldığı belirlenmiştir. 

4.2.6. Makalelerde En Çok Tercih Edilen Veri Analizi Teknikleri 

Araştırmacıların verilerini analiz etmek için hangi veri analizi tekniklerini tercih 

ettiklerinin belirlenmesi bu çalışmada cevabı aranan bir diğer araştırma sorusudur. Buna 

yönelik olarak makaleler analiz edildikten sonra elde edilen sonuçlar Şekil 18’de 

sunulmuştur. 
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Analiz sonuçları (Şekil 18) araştırmacıların yaptıkları çalışmalarda çeşitli analiz 

yöntemlerini kullandıklarını ortaya koymuştur. Araştırmacıların araştırmalarında elde 

ettikleri verileri analiz etmek için kullandıkları veri analizi teknikleri nicel veri analizi ve 

nitel veri analizi olmak üzere iki başlık altında toplanmıştır. Nicel veri analizi teknikleri de 

betimsel istatistik ve kestirimsel istatistik olmak üzere iki başlık altında kategorize edilmiştir. 

Şekil 18’e bakıldığında, araştırmacıların betimsel istatististik kapsamında en yaygın 

aritmetik ortalamayı (%76,7) ve standart sapmayı (%66,7) kullandıkları görülmektedir. 

Betimsel istatistik kapsamında kullanılan diğer analizlerin ise frekans (%30,0) ve yüzde 

(%43,3) olduğu dikkati çekmektedir. Bu kapsamda araştırmaların %3,3’ünün medyanı 

kullandığı belirlenmiştir. Kestirimsel istatistik kategorisi incelendiğinde en sık kullanılan 

kestirimsel istatistiklerin başında %53,3 oranı ile t testleri (bağımlı ve bağımsız örneklemler 

t testi) gelmektedir. Makalelerde kullanılan bir diğer en yaygın kestirimsel istatistik ise 

korelasyon analizidir (%20,0). Şekil 18, araştırma kapsamında incelenen makalelerin 

%16,7’sinin ANOVA / ANCOVA analizlerinin kullanıldığını göstermektedir. Benzer 

şekilde, makalelerde aynı oranda MANOVA / MANCOVA (%16,7) analizlerinin ve 

parametrik olmayan testlerin (%16,7) kullanıldığı görülmektedir. Bunların dışında, 

makalelerde bu kapsamda ki-kare testi (%10,0) ve regresyon analizi (%6,7) kullanılmıştır. 

Sıklıkla kullanılan nitel veri analizi tekniklerine bakıldığında ise makalelerin %23,3’ünde 

içerik analizinin, %3,3’ünde ise betimsel analizin kullanıldığı görülmektedir. 

4.2.7. Araştırmalarda Elde Edilen Kritik Bulgular 

İçerik analizi kapsamında incelenen makalelerin büyük bir çoğunluğunda kimya 

eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modelinin öğrenenlerin başarıları/öğrenmeleri 

üzerindeki etkileri incelenmiştir. Bu makalelerden elde edilen sonuçlara bakıldığında 

makalelerin büyük bir çoğunluğunda bu pedagojik yaklaşımın öğrenenlerin kimya başarısı 

üzerinde olumlu etkileri olduğuna dair kanıtlar elde edildiği görülmektedir (Eichler ve 

Peeples, 2016; Fautch, 2015; Lapitan Jr vd., 2023; Olakanmi, 2017; Mooring vd., 2016; 

Parsons, 2019; Rau vd., 2017; Shattuck, 2016; Wang ve Zhu, 2019; Weaver ve Sturtevant, 

2015; Yu vd., 2023). Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin başarı üzerine ektisini araştıran 

bir çalışmada yetersiz hizmet almış öğrencilerin ters yüz edilmiş sınıflarda daha yüksek 

puanlar alma olasılıklarının geleneksel sınıflara kıyasla daha yüksek olduğu belirlenirken 

(Bancroft vd., 2019) bir başka çalışmada akademik olarak daha zayıf öğrencilerin ters yüz 

edilmiş öğretimden çok daha fazla yararlandıkları saptanmıştır (He vd., 2018). Bir başka 

çalışmada, ters yüz edilmiş öğrenme modelinin uygulandığı iki gruptan birinde öğrenciler 
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evde kısa sınav olurken diğer grupta sınıfta kısa sınav olmuşlardır ve elde edilen veriler 

sınıfta kısa sınav olanların daha başarılı olduklarını ortaya koymuştur (Christiansen vd., 

2017). Mooring ve arkadaşları (2016) tarafından yapılan bir çalışmada, ters yüz edilmiş 

öğrenme modelinin hem kavramsal hem de algoritmik sorularda başarıyı arttırmada 

geleneksel yöntemden daha başarılı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Casselman ve arkadaşları 

(2020) ters yüz edilmiş sınıf uygulamasında gözlemlenen başarı son test puanlarındaki 

iyileşmenin çoğunu çevrimiçi öğrenme bileşeninin açıkladığını bulmuşlardır. Bununla 

birlikte, sınırlı sayıda çalışma ters yüz edilmiş öğrenme modelinin başarıyı arttırmada 

geleneksel yöntemden daha etkili olmadığını gösteren bulgulara ulaşmıştır (Christiansen, 

2014; Dehghan vd., 2022; Ojennus, 2016). Budner (2020) tarafından yapılan bir çalışmada 

ters yüz edilmiş öğrenme ile eğitim alan gruplara entegre edilmiş problemler verilmiş ancak 

grubun bir tanesine haftada bir gün bu problemleri tamamlaması için sınıf içi zaman 

verilirken diğer gruba sınıf içi zaman verilmemiştir. Başarı anlamında iki grup arasında 

istatistiksel olarak bir fark bulunamamıştır ancak çalışma bu aktivitelerin öğrenenlerin 

öğrenmelerini geliştirebileceğine dair bazı kanıtlar içermektedir. Ayrıca bu süreçte bu 

entegre problemleri tamamlayarak en çok yardımı en zayıf öğrenenlerin aldığı 

saptanmmıştır. Ayrıca ters yüz edilmiş öğrenme modelinin öğrenenlerin problem çözme 

becerileri üzerinde pozitif bir etkiye sahip olduğu belirlenmiştir (Yu vd., 2023). Yapılan bir 

başka çalışmaya katılan öğrenenler de ters yüz edilmiş öğrenmenin kritik düşünme ve 

problem çözme becerilerini geliştirdiğine inandıklarını belirtmişlerdir (Shattuck, 2016). Ters 

yüz edilmiş öğrenme sayesinde sınıf içinde öğreten ve öğrenen etkileşiminin artması ve 

öğrenen merkezli bir öğrenme ortamının inşa edilmesi bu modelin başarısının altında yatan 

nedenler arasında gösterilmektedir (Schultz vd., 2014; Wang ve Zhu, 2019).   

İçerik analizine dahil edilen makalelerde ters yüz edilmiş öğrenmenin sadece bilişsel 

çıktılar değil duyuşsal çıktılar üzerindeki etkileri de araştırılmıştır. Örneğin tutum bu 

duyuşsal çıktılardan biridir ve makalelerde elde edilen sonuçlar öğrenenlerin ters yüz edilmiş 

öğrenme modeline yönelik tutumlarının oldukça pozitif olduğunu ortaya koymuştur (Fautch, 

2015; Lapitan Jr vd., 2023; Olakanmi, 2017). Ters yüz edilmiş öğrenme ile gerçekleştirilen 

organik kimya dersine yönelik öğrenciler pozitif tutum geliştirmiştir. Bununla birlikte, ters 

yüz edilmiş öğrenme modelinde aktif öğrenme müdahalelerinin öğrenenlerin tutumları 

üzerinde potansiyel olumsuz etkilere sahip olduğu belirlenmiştir (Rau vd., 2017). Duyuşsal 

çıktılar kapsamında ters yüz edilmiş öğrenmenin üzerinde etkisi araştırıldığı bir diğer 

değişken motivasyondur. Lee ve arkadaşları (2021) işbirlikçi ters yüz edilmiş öğrenmenin 
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motivasyonu pozitif yönde etkilediğini ancak başarıyı negatif yönde etkilediğini 

saptamışlardır. Yapılan bir çalışmada ters tüz edilmiş öğrenme modelinin geleneksel 

yönteme göre motivasyonu arttırmada daha başarılı olduğu ve hatta motivasyondaki en 

büyük artışın başlangıç motivasyonu düşük olanlarda yaşandığı belirlenmiştir (He vd., 

2018). Bir başka çalışmada akran liderliğindeki ekip öğrenimi ile kombine edilmiş ters yüz 

edilmiş öğrenme modeli öğrencilerin kimyaya karşı motivasyonlarını arttırmada başarılı 

bulunmuştur (Liu vd., 2018). 

Ters yüz edilmiş öğrenme modelinin kullanıldığı sınıflardaki öğrenenlerin bu 

pedagojik yaklaşıma yönelik görüşleri oldukça pozitiftir (Eichler ve Peeples, 2016; 

Fitzgerald ve Li, 2015; He vd., 2018; Olakanmi, 2017; Ojennus, 2016; Parsons, 2016; Ryan 

ve Reid, 2016; Smith, 2013). Kendi hızında ve esnek öğrenmeye fırsat sunması, sınıf içinde 

soru sormak, pratik yapmak ve öğrenen-öğrenen ile öğrenen-öğreten arasında iletişim 

kurmak için daha çok zamanın kalması, ders öncesi paylaşılan videoların gerektiğinde 

durdurulabilmesi ve arzu edildiği zaman tekrar tekrar izlenebiliyor olması ve öğrenenleri 

derse hazırlıklı gelmeye teşvik etmesi ters yüz edilmiş öğrenme modelinin avantajları 

arasında rapor edilmiştir (Dehghan vd., 2022; Fitzgerald ve Li, 2015; He vd., 2018; Lapitan 

Jr vd., 2023; Mooring vd., 2016; Olakanmi, 2017; Schultz, 2014; Shatttuck, 2016; Weaver 

ve Sturtevant, 2015; Wan ve Zhu, 2019). Ayrıca yapılan bir çalışmada ters yüz edilmiş 

öğrenmenin organik kimya dersinde öğrenenlere derse karşı ilgilerini canlı tutmada yardımcı 

olduğu belirlenmiştir (Shatttuck, 2016). Dahası öğrenenlerin geneli geleneksel öğretim ile 

ters yüz edilmiş öğrenme kıyaslandığında tercihini ters yüz edilmiş öğrenmeden yana 

kullanmışlardır (Christiansen, 2014; Yu vd., 2023; Wang ve Zhu, 2019).  

Eğitmen tarafından seslendirilmiş eğitim videoları öğrenenleri bağımsız bir şekilde 

öğrenmeye ve kimya laboratuvarı dersleri boyunca aktif bir bilişsel katılımı sürdürmeye 

daha çok cesaretlendirdiği belirlenmiştir (Teo vd., 2014). Ayrıca ders öncesi paylaşılan 

videolar öğrencileri ders içeriği hakkında düşünmeye ve derse hazırlıklı gelmeye teşvik 

etmektedir (Ranga, 2020). Bir başka çalışma kapsamında iki farklı formatta (deney videoları 

ve hesaplamalı / veri bilimi videoları) çekilen videolardan öğrenenlerin büyük bir 

çoğunluğunun memnun oldukları sonucuna ulaşılmıştır (Kuroki ve Mori, 2021). Ancak 

çalışmalarda elde edilen veriler, kısa videoların uzun olanlara göre öğrenenlerin içeriği 

incelemesinde daha etkili olduğunu ortaya koymuştur (LeSuer ve Reed, 2022). Çünkü 

öğrenenler uzun videolara kıyasla kısa videoları izlemek için daha fazla zaman ayırma 
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eğilimindedirler (Sigmon ve Bodek, 2022). Ayrıca ters yüz edilmiş öğrenme ile modellenen 

sınfta öğrenenlerin kendilerine daha çok güvendikleri ve eğitmen diğer öğrencilerle 

ilgilenirken eğitim videolarına başvurdukları belirlenmiştir (Teo vd., 2014). Ancak 

öğrenenlerin ders dışı aktivite olarak paylaşılan videoları izlerken anlık soru soramıyor 

olmaları ve bu videoların öğrenenler tarafından baştan sona izlenip izlemediğinden emin 

olunamaması bu yöntemin sınırlılıkları arasında gösterilmektedir (Fautch, 2015; Shattuck, 

2016).   

Ryan ve Reid (2016) DFW oranlarındaki düşüşün geleneksel sınıfa kıyasla ters yüz 

edilmiş öğrenme modelinin entegre edildiği sınıfta daha fazla olduğu bulmuşlardır. Bununla 

birlikte, bir başka çalışmada ters yüz edilmiş ve edilmemiş sınıflarda DFW oranlarının 

önemli bir düzeyde azaldığı ancak DFW oranları açısından iki grup arasında anlamlı bir fark 

olmadığı saptanıştır (Eichler ve Peeples, 2016).  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

5.1.  Sonuç ve Tartışma 

Bu çalışmada öncelikle WoS veri tabanından elde edilen “Education ve Educational 

Research” and “Education ve Scientific Disciplines” kategorilerinde yayınlanan ve SCI-E, 

SCI ve SSCI indekslerinde dizinlenen 117 makale üzerinde VOSviewer programı 

kullanılarak bibliyometrik analiz yapılmıştır. Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile 

ilgili ilk çalışmaların 2013 yılında yapıldığı ve daha sonra artış eğilimi gösteren çalışmaların 

sayısının 2020 yılında pik yapması bu araştırma kapsamında elde edilen ilk bulgudur. Çünkü 

2019 yılında hayatımıza giren COVID-19 pandemisi nedeniyle bazı eğitimciler ters yüz 

edilmiş öğrenmeyi benimseyerek çevrimiçi eğitime geçmişlerdir (Lo ve Hew, 2022). Torres 

Martin ve çalışma arkadaşları (2021) pandemi nedeniyle ters yüz edilmiş öğrenme modelinin 

kullanımının arttığını vurgulamıştır. Bu nedenle, COVID-19 pandemisinin zirvede yaşandığı 

2020 yılında kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan çalışmaların 

sayısında yaşanan artış şaşırtıcı bir bulgu değildir. 2020 yılından sonra bu alanda yapılan 

çalışmaların sayısında düşüş yaşanmaya başlamıştır.  

Araştırmaya konu olan makalelerde en çok tekrar eden anahtar kelimelerin 

hangilerinin olduğu bu çalışmada cevap aranan araştırma sorularından biridir. Analiz 

sonuçlarına göre, en çok tekrar eden ilk beş anahtar kelime sırasıyla şu şekildedir: lisans 

birinci sınıf, öğrenci merkezli öğrenme, internet-web tabanlı öğrenme, organik kimya ve 

işbirlikçi/işbirliğine dayalı öğrenme. Lisans birinci sınıf anahtar kelimesinin sıklıkla 

kullanılması kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan çalışmaların 

sıklıkla üniversite öğrencileri üzerinde yürütüldüğüne işaret etmektedir ve ayrıca organik 

kimya anahtar kelimesi de bu uygulamaların en çok organik kimya derslerinde 

gerçekleştirildiğinin bir kanıtı olabilir. İçerik analizinden elde edilen sonuçlar da 

bibliyometrik analizden elde edilen sonuçları desteklemektedir. Daha açık bir ifadeyle, içerik 

analizine tabi tutulan makalelerin %86,7’si üniversite öğrencileri üzerinde yürütülmüştür. 

Benzer şekilde, yapılan bir çalışmada probleme dayalı kimya öğretimi ile ilgili makalelerin 

hem bibliyometrik hem de içerik analizini yapan Tosun ve diğerleri (2021) araştırmaya konu 

olan makalelerin %76,6’nın üniversite öğrencileri üzerinde yürütüldüğünü ortaya 

çıkarmışlardır. 18 yaşından küçük olmaları sebebiyle daha alt eğitim seviyelerindeki 

öğrenciler üzerinde araştırma yapmak için gerekli prosedülerin daha zorlayıcı olması ve 
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araştırmacılar için üniversite öğrencilerinin daha ulaşılabilir olması yapılan çalışmalarda 

örneklem olarak neden çoğunlukla üniversite öğrencilerinin tercih edildiği sorusunun cevabı 

olabilir.  Diğer taraftan ters yüz edilmiş öğrenme, öğrencilerin süreçte aktif olduğu öğrenci 

merkezli öğretim anlayışına dayanmaktadır ve bu nedenle sınıf içi etkinlikler genellikle 

öğrencilerin ilgili kavrama ilişkin derin anlayışlar geliştirebilmelerini sağlamak için grup 

çalışmaları ile zenginleştirilmektedir (FLN, 2014). Öğrenci merkezli öğrenme ve 

işbirlikçi/işbirliğine dayalı öğrenme anahtar kelimelerinin en sık tercih edilenler arasında 

olmasının ana sebebi bu olabilir. Bir diğer sıklıkla kullanılan anahtar kelime internet-web 

tabanlı öğrenmedir. Ters yüz edilmiş öğrenme doğası gereği iki aşamadan oluşmaktadır: 

sınıf dışı öğrenme ve sınıf içi öğrenme. Sınıf dışı öğrenmede öğrenciler ders öncesinde 

eğitimci tarafından temel kavramları içeren videoların internet aracılığıyla paylaşılması 

sonucu gerçekleşmektedir. Dolayısıyla internet-web tabanlı öğrenme anahtar kelimesinin 

ilgili makalelerde sıklıkla tercih edilmesinin ana nedeni sınıf dışı etkinliklerin internet 

aracılığıyla gerçekleştiriliyor olması olabilir.   

Özette en çok tekrar eden kelimelerin belirlenmesi bu çalışmanın cevap aranan bir 

diğer sorusudur. Analiz sonuçlarına göre özette en çok kullanılan ilk altı kelime sırasıyla şu 

şekildedir: Analiz, eğitimci, zaman, deneyim, sonuç/çıktı, ve grup. Özette kullanılan bu 

anahtar kelimeler yapılan çalışmaların büyük bir çoğunluğunun ters yüz edilmiş öğrenme 

modelinin etkililiğinin test edildiği deneysel çalışmalar olduğuna işaret etmektedir. İçerik 

analizinden elde elde edilen sonuçlarda bu çıkarımı desteklemektedir. Daha açık bir ifadeyle, 

içerik analizinin sonuçları, araştırmaya konu olan makalelerde ağırlıklı olarak nicel ve karma 

araştırma desenlerinin kullanıldığını göstermektedir. Nicel araştırma yöntemlerinin 

kullanıldığı bir çok çalışmada da yarı deneysel araştırma deseni tercih edilmiştir. Deneysel 

desenler bazı şartları değiştirerek bir şeyin bir başka şey üzerindeki etkisini öğrenmenin en 

basit yoludur (McMillan ve Schumacher, 2006). Deneysel desenlerde bağımsız değişkenin 

bağımlı değişken üzerindeki etkisini belirlemeye yönelik olarak bazı şartlar değiştirilir ve 

uygulama öncesi ve sonrası gerek nicel gerekse de nitel veriler toplanarak neden-sonuç 

ilişkisi ortaya çıkarılmaya çalışılır. Ağırlıklı olarak deney ve kontrol gruplarına belirli bir 

zaman aralığında eğitimci tarafından yapılan uygulamadan önce ve sonra edilen verilerin 

analizi ile birlikte ters yüz edilmiş öğrenme modelinin etkililiğinin incelendiği makalelerin 

dahil olduğu bu çalışmada, araştırmaya konu olan makalelerin özet kısmında en çok tekrar 

eden kelimelerin analiz, eğitimci, zaman deneyim, sonuç/çıktı ve grup olması şaşırtıcı bir 

bulgu değildir.  
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Kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili çalışmalar yapan 

araştırmacılar arasında en üretken olanları tespit etmek bu çalışmada cevabı aranan bir diğer 

araştırma sorusudur. Yapılan analiz sonuçlarına göre kimya eğitiminde ters yüz edilmiş 

öğrenme ile ilgili en çok çalışma yapan ve bu çalışmalara en çok atıf alan ilk üç araştırmacı 

şu şekildedir: S. A. Reid (4 makale; 188 atıf), J. F. Eichler (4 makale; 128 atıf), W. He (3 

makale, 165 atıf). Ayrıca yapılan co-citation analizi, araştırmaya konu olan 117 makalede en 

çok atıf verilen ilk üç yazarın Seery M. K. (76 co-citations), Flynn A. B. (49 co-citations) ve 

Bergmann J. (48 co-citations) olduğunu göstermiştir. 

Araştırma kapsamında elde edilen bir diğer bulgu ise bu konudaki çalışmaların en 

çok Journal of Chemical Education (JCE) ve Chemistry Education Research and Practice 

(CERP) dergilerinde yayınlanmasıdır. JCE, ACS Kimya Eğitimi Bölümü ve Amerikan 

Kimya Derneği Yayınlar bölümü tarafından ortaklaşa yayınlanmaktadır. 1924 yılında yayın 

hayatına başlayan ve yayın hayatına düzenli olarak devam eden JCE, dünyanın önde gelen 

kimya eğitimi dergilerinden biridir. JCE çevrimiçi ve basılı olarak yayınlanmaktadır ve 

1924'ten (Cilt 1) günümüze kadar elektronik arşiv içeriğine sahiptir. JCE’nin, 2022-2023 

etki faktörü 3,208’dir ve 2022 yılında aldığı toplam atıf sayısı 19.403’tür (ACS Publications, 

n.d.). Kimya eğitimi araştırmalarının yayınladığı dünyanın önde gelen bir diğer dergisi olan 

ve Kraliyet Kimya Derneği Eğitim Bölümü (Royal Society of Chemistry's Education 

Division) sponsorluğunda elektronik ortamda ücretsiz olarak yılda 4 kez yayınlanan CERP, 

SSCI indeksin de taranmaktadır ve 3,367 etki faktörüne sahiptir. Bu iki dergi alanda en etkin 

ve en çok tercih edilen hakemli dergilerdir. JCE ve CERP, Tosun ve arkadaşları (2021) 

tarafından gerçekleştirilen bibliyometrik ve içerik analizi çalışmasında da alandaki en etkili 

dergiler olarak rapor edilmiştir.  

Bu araştırmada cevabı aranan bir diğer soru kimya eğitiminde ters yüz edilmiş 

öğrenme ile ilgili çalışmaların en çok hangi ülkelerde yapıldığıdır. Elde edilen bibliyometrik 

analiz verilerine göre, ilk sırada büyük bir farkla Amerika Birleşik Devletleri gelmektedir. 

Daha sonra ise sırasıyla Çin, Kanada, Singapur, İngiltere, Avustralya, Güney Kore ve Güney 

Afrika gibi ülkeler bu konuda en çok yayın yapan ülkeler arasında yer almaktadır. Zainuddin 

vd., (2019) tarafından yapılan ve ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili eğitim araştırmaları ile 

ilgili çalışmaların içerik analizini yapan bu çalışmada da Tayvan, Amerika Birleşik 

Devletleri ve Türkiye en üretken ülkeler sıralamasında ilk üçte yer almaktadır. Sınıf dışı ve 

sınıf içi olmak üzere iki aşamadan oluşan ters yüz edilmiş öğrenme modelinin uygulanması 
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yeterli düzeyde bir teknolojik ve internet alt yapısı gerektirmektedir. Daha açık bir ifadeyle, 

ders dışı etkinlik olarak eğitimicinin ilgili konuya ilişkin temel kavramların anlatıldığı bir 

video çekebilmesi, bunu çevrimiçi olarak paylaşabilmesi ve öğrenenlerin de bu materyale 

zamandan ve mekandan bağımsız bir şekilde kolayca ulaşabilmesi için yeterli düzeyde 

internet altyapısına ihtiyaç vardır. Teknolojik gelişmişlik konusunda öncü bir ülke olan ve 

ters yüz edilmiş öğrenme modelinin temellerinin atıldığı (Bergmann ve Sams, 2014) yer olan 

Amerika Birleşik Devletleri’nin kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ilgili çalışmalar 

konusunda öne çıkması şaşırtıcı bir bulgu değildir. Ayrıca Singapur internet hızının en 

yüksek olduğu ülkeler arasında ikinci sırada yer alırken Amerika Birleşik Devletleri, 

Kanada, Çin ve Güney Kore internet hızı bakımında ülkeler arasında ilk 20’de yer almaktadır 

(World Population Reivew, n. d., Data Pandas, n. d.). Türkiye genelde ters yüz edilmiş 

öğrenme ile ilgili çalışmalarda en üretken ülkeler arasında öne çıkmaktadır ancak özelde 

kimya eğitimi alanındaki ters yüz edilmiş öğrenme modelinin uygulamalarına yönelik 

çalışmalar konusunda benzer bir durum söz konusu değildir. Bu sonuç ülkemizde kimya 

eğitimi alanında yapılan ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili çalışmaların yetersiz olduğu 

anlamına gelebilir.  

Bibliyometrik analize tabi tutulan 117 makale arasından belirli kriterlere göre seçilen 

30 makalenin içerik analizinde cevap aranan ilk soru, bu makalelerde en çok hangi araştırma 

yöntemlerinin kullanıldığıdır. Elde edilen verilerin analizi üç kategori altında toplanmıştır: 

nicel, nitel ve karma. Sonuçlar, incelenen makalelerde en çok nicel araştırma yöntemlerinin 

kullanıldığını göstermektedir. Ayrıca yarı deneysel desenin nicel araştırma yöntemleri 

kapsamında araştırmalarda kullanılan en yaygın araştırma deseni olduğu bulunmuştur. 

Benzer şekilde, Zainuddin ve diğerleri (2019) tarafından yapılan bir çalışmada da ters yüz 

edilmiş öğrenme ile ilgili makaleler incelenmiş ve en yaygın kullanılan araştırma deseninin 

yarı deneysel desen olduğu saptanmıştır. Mevcut araştırmadaki bu bulgu, araştırmacıların 

alışılagelmiş yöntemlerle ters yüz edilmiş öğrenme modelini karşılaştırarak ters yüz edilmiş 

öğrenme modelinin öğrenenlerin gerek bilişsel gerekse de duyuşsal çıktıları üzerindeki 

etkilerini araştırdığına işaret etmektedir (Tosun, vd., 2021).  

İçerik analizinde cevabı aranan bir diğer soru makalelerdeki örneklem grubunun ne 

olduğu ve örneklem büyüklüklerinin ne kadar olduğudur. Elde edilen sonuçlara bakıldığında, 

kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili çalışmaların ağırlıklı olarak üniversite 

öğrencilerinin üzerinde yürütüldüğü görülmektedir. Bu bizim için şaşırtıcı bir sonuç değildir. 
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Çünkü eğitim araştırmalarının içerik analizini yapan çok sayıda çalışmada benzer sonuçlar 

elde edilmiştir (Çiltaş vd., 2012; Gul ve Sozbilir, 2015; Tosun vd., 2021). Bunun altında 

yatan temel neden, araştırmacıların daha kolay ulaşılabilir katılımcıları tercih etmeleri 

olabilir (Göktaş vd., 2012). Ortaokul ve lise düzeyinde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile 

ilgili çalışmalar yapılmış olsa da bunları sayısı olcukça sınırlıdır. Bu nedenle, ters yüz 

edilmiş öğrenme modelinin farklı sınıf seviyelerindeki işlevselliğinin test edilmesi ve 

karşılaşılabilecek olası problemlerin tespit edilmesi için benzer çalışmaların diğer eğitim 

seviyelerinde de tekrarlanmasına ihtiyaç vardır. Örneklem büyüklüklerine bakıldığında ise 

çalışmaların yaklaşık %60’ının 1-100 kişi arasında olduğu görülmektedir. Araştırmalarda 

kullanılan araştırma yöntemleri dikkate alındığında çalışmaların genelinin nispeten küçük 

örneklemler üzerinde gerçekleştirilmiş olması kullanılan araştırma yöntemlerinin doğası 

gereği beklenen bir sonuçtur.  

Makalelerde sıklıkla hangi veri toplama araçlarının kullanıldığı bu araştırmada 

cevabı aranan bir diğer sorudur. Betimsel içerik analizi sonuçlarına baktığımızda 

makalelerde en çok tercih edilen veri toplama araçlarının anket ve test olduğu görülmektedir. 

En yaygın tercih edilen anket türlerinin ise Likert tipi ve açık uçlu soru türünde olduğu 

görülmektedir. Ancak Likert tipi anketlerin kullanımı açık uçlu soruların kullanıldığı 

anketlere göre daha yaygındır. Likert tipi anketler bir yöntemin etkililiğinin incelendiği 

ve/veya karşılaştırıldığı deneysel ve karma araştırmalarda gruplar arasındaki farklılık olup 

olmadığını ve varsa farkın istaitstiksel olarak anlamlı olup olmadığını ortaya çıkarmak için 

ihtiyaç duyulan nicel verileri sağlaması açısından son derece yararlı veri toplama araçlarıdır. 

Bu nedenle, Likert tipi anketler deneysel ve karma araştırmalarda sıklıkla kullanılmaktadır 

(Barak vd., 2011; Kahraman, 2021; 2023; Shattuck, 2016). Nicel veriler bize farklılığın olup 

olmadığı konusunda bilgi verebilir ancak tespit edilecek olası farklılığın ya da farksızlığın 

nedenleri konusunda bilgi sunma açısından genellikle yetersiz olabilir. Açık uçlu sorulardan 

oluşan anketler ise nicel verilerin analizi ile elde edilen verileri açıklamak için son derece 

faydalı bilgiler sağlayabilir. Bu durum Likert tipi anketlerle açık uçlu sorulardan oluşan 

anketlerin neden genellikle birlikte kullanıdığını açıklamamızda bize yardımcı olabilir. 

Bununla birlikte, alternatif değerlendirme yöntemleri (laboratuvar aktiviteleri, öğrenci 

ürünleri, ev ödevleri vb.), mülakat ve gözlem makalelerde göreceli olarak daha az kullanım 

oranına sahip veri toplama araçlarıdır. Çiltaş ve diğerleri (2012) matematik eğitimi ile ilgili 

çalışmalarda da en yaygın kullanılan veri toplama araçlarının anket ve test olduğunu ortaya 

koymuştur. Benzer bir bulguyu rapor eden literatürde başka çalışmalarda bulunmaktadır 
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(Sozbilir ve Kutu, 2008; Zainuddin vd., 2019). Bu sonuçlar, makalelerde sıklıkla nicel veri 

toplama araçları kullanılarak veri toplandığına işaret etmektedir. Anket ve testlerin 

makalelerde sıklıkla tercih edilmesinin ana sebeplerinden biri kolay uygulanabilir ve yaygın 

olarak bulunabilir olmaları olabilir (Baş, 2005).  

 Makalelerde kullanılan sıklıkla kullanılan veri analizi tekniklerinin 

hangilerinin olduğunun tespit edilmesi bu araştırmanın amaçlarından bir diğeridir. Analiz 

sonuçları öncelikle iki başlık altında toplanmıştır: Nicel veri analizi ve nitel veri analizi. 

Sonuçlar, nicel veri analizinin nitel veri analizine göre daha yaygın bir şekilde kullanıldığını 

ortaya koymuştur. Nicel veri analizi de kendi içinde iki kategori de incelenmiştir: Betimsel 

istatistik ve kestirimsel istatistik. Sonuçlara baktığımızda betimsel istatistik kategorisinde 

aritmetik ortalama ve standart sapmanın en yaygın kullanılan istatistikler olduğu 

görülmektedir. Kestirimsel istatistik kategorisinde ise incelenen makalelerin hemen hemen 

yarısında t testlerin kullanılmıştır. Gelişmiş istatistiksel yöntemlerin kullanımı (örneğin 

MANOVA / MANCOVA, regresyon analizi) t testlerine göre nispeten daha sınırlıdır. 

Gelişmiş istatistiksel tekniklerin daha az tercih edilmesi araştırmacıların bu analizlerle ilgili 

bilgi ya da beceri eksikliği ile ilişkilendirilebilir (Gül ve Sözbilir, 2016). Ayrıca sınırlı sayıda 

araştırma parametrik olmayan testleri kullanmayı tercih etmiştir. Bunun nedeni, araştırmaya 

konu olan ve nicel veriler içeren çoğu makaledeki verilerin normallik varsayımını 

karşılamasından dolayıdır. Ayrıca sonuçlar, nitel veri analizi kategorisinde içerik analizinin 

betimsel analize göre daha çok tercih edildiğini ortaya koymuştur. Yıldırım (2020) 

tarafından yapılan ve kimya eğitimi ile ilgili tezlerin incelendiği bir çalışmada da benzer bir 

sonuç elde edilmiştir. 

5.2.  Öneriler 

Mevcut çalışmanın bulguları kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile 

ilgili yapılan çalışmaların oldukça sınırlı olduğunu göstermiştir. Ayrıca bu çalışmaların 

genellikle üniversite öğrencilerinin üzerinde gerçekleştirildiği görülmektedir. Dahası 

organik kimya anahtar kelimesinin daha sık kullanılmış olması bu alandaki çalışmaların 

çoğunlukla üniversite düzeyinde organik kimya konuları üzerinde yoğunlaştığına işaret 

etmektedir. Sonuç olarak, ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili benzer çalışmaların farklı eğitim 

seviyelerinde ve kimyanın çeşitli konularında tekrarlanması gerektiği açıktır. Ayrıca ülkemiz 

genelde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılan çalışmalarda öncü ülkeler arasında yer 

almasına rağmen özelde kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme modeli ile ilgili yapılan 
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çalışmalar kapsamında ülkemiz en üretken ülkeler sıralamasında yer almamaktadır. 

Dolayısıyla ülkemizde kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili yapılacak 

çalışmalara ihtiyaç olduğu açıktır. Bu çalışmanın bulguları WoS kapsamına giren 

indekslerde taranan dergilerde yayınlanan makalelerle sınırlıdır. VOSviewer programı, 

Scopus gibi başka veri tabanlarından elde edilen dokümanların analizine de olanak 

vermektedir. Dolayısıyla gelecek çalışmalarda diğer veritabanlarından elde edilen 

dokümanların analizinin yapılması kimya eğitiminde ters yüz edilmiş öğrenme ile ilgili 

yapılmış çalışmalardaki eğilimleri daha geniş bir perspektiften görmemize katkı 

sağlayacaktır. 
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